
1 IH. 44. ,
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694. Price 50 c. 1 ELLIOT

The Echoes of Homeland — The Lithuanian Catholic National Weeklv

TĖVIŠKĖS

Nr. 9 (1454) 1985 m. kovo mėn. 8 d. Melbourne

Lietuviai sąžines kaliniai Sibiro gelmese
Išdrįsę pakelti laisvės balsą, už ištikimybę Kristui ir Tėvynei Lietu­
vai, budelių siunčiami į Rusijos koncentracijos lagerius.

Lietuvių Informacijos Centras 
New Yorke anglų kalba paskelbė 
Sovietų Sąjungos priverčiamųjų 
darbų lageriuose kalinamų lietu­
vių sąžinės belaisvių sąrašą. Są­
rašas yra išsiuntinėtas amerikiečių 
valdžios įstaigom, įvairiom žmo­
gaus teisių gynyba ir sąžinės be­
laisvių likimu besirūpinančiom or­
ganizacijom, religinėm instituci­
jom, spaudai.

Į sąrašą yra įtraukti virš 40 lie­
tuvių sąžinės kalinių, apie kuriuos

VYSKUPO LAZDA
Ganytojinė lazda vyskupui Pau­

liui Baltakiui įteikta sausio 13 d. 
Brooklyne Kultūros Židinyje. Iš­
kilmė pradėta šv. Mišiomis salėje, 
kur jas vysk. P. Baltakis koncele- 
bravo su 7 kunigais. Lazdos įteiki­
mo iškilmės buvo įjungtos į aukų 
atnešimą.

Vyskupas P. Baltakis pageidavo, 
kad vyskupiškoji lazda būtų medi­
nė, patogi pasiimti į keliones. Ją 
iš medžio išdrožė Watertowne gy­
venantis Simas Augaitis, įjungda­
mas vyskupo herbo elementus ir 
netgi lietuviško gintaro gabalėlius.

Lazdos įsigijimu rūpinosi spe­
cialus komitetas, vadovaujamas Dr. 
A. Matulaitienės. Komiteto vardu 
vysk. P. Baltakiui įteiktas surink­
tų aukų likučio $ 7.100 čekis, adre­
sas ir kaspinas su jame įrašytomis 
visų aukojusių pavardėmis. Po pa­
maldų Maironio mokyklos vaikai 
atliko Kalėdų Eglutės programėlę, 
suvaidindami Julijos Dantienės vai 
dinimą ir pasveikindami vyskupą 
P. Baltakį. 

Gintaro Tautinių šokių grupė Vasario 16 minėjime Melbourne. Iš kairės - Renata Bertašiutė. Gailė 
Pranckūnaitė, Edis Pankevičius, Loreta Petraitytė, Rimas Liubinas, Vija Gaidelytė, Saulius Balnionis, 
Kristina Baškytė, Algis Vaitiekūnas, Vida Žemaitytė, Paul Steel, Loreta Čižauskaitė, Dovydas Sadaus­
kas, Bernadeta Sparvelyiė ir vadovė - Dalia Antanaitienė, Foto - Povilas Dargis

turima tikslių žinių. Šalia belais­
vio vardo ir pavardės yra suglaus­
tai pateikiamos svarbesnės apie jį 
turimos informacijos: amžius, šei­
mos padėtis, profesija, dabartinė 
sveikatos būklė, paskirtos bausmės 
laikas, ankstesnieji nuteisimai, da­
bartinė ar paskutinė žinoma kali­
nimo vieta, kalinimo sąlygos, šei­
mos adresas.

Belaisvių sąrašas yra pateikia­
mas alfabetine tvarka, pradedant 
Edita Abrutiene ir baigiant Zeima- 
vičium. Edita Abrutienė, 34 m., 
buvo suimta 1982 m. gruodžio 8 d. 
ir 1983 m. liepos mėnesį nuteista

Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejui
tautas Bagdanavičius, Irena Kere- 
lienė, Loreta Stukienė, kun. Jonas 
Staškus, pranciškietė sesuo Lojolą, 
Irena Senkutė, Laukaitis, Polikai- 
tis, Kleiza, Likanderienė, Gotsei- 
tienė. Komiteto pirmininkui palik­
ta teisė, reikalui esant, kviesti ki­
tus narius.

Vykdomasis Lietuvos Krikšto ju­
biliejaus komitetas čia pat aptarė 
pagrindines minėjimo gaires. Pa­
grindinis iškilmingiausias minėji­
mas įvyks 1987 metais Romoje, da­
lyvaujant popiežiui Jonui Pauliui 
II. Vatikano paštas išleis pašto 
ženklų seriją. Jų projektam paga­
minti yra skelbiamas konkursas. 
I-ji premija - $ 600, II-ji - $ 400, 
ir IH-ji $ 200. Jubiliejinį medalį 
sukurti sutiko žymusis lietuvių me­
dalių kūrėjas skulptorius Vytau­
tas Kašuba.

sudaryti komitetai
Vadovaujant laisvojo pasaulio 

lietuvių vyskupui Pauliui Balta­
kiui, sausio 25 dieną Jaunimo Cent­
re Čikagoje įvyko pagrindinių lie­
tuvių organizacijų atstovų pasita­
rimas. Pasitarimo metu buvo su­
daryti Lietuvos krikšto 600 metų 
jubiliejaus trys komitetai: garbės, 
centrinis ir vykdomasis. Vykdomo­
jo komiteto pirmininku čia buvo 
išrinktas žinomas lietuvių veikėjas 
pedagogas Jonas Kavaliūnas.

Į vykdomąjį komitetą dar įeina: 
jėzuitų provincijos vadovas kun. 
Antanas Saulaitis, Nekalto Prasi­
dėjimo seserų vienuolijos atstovė 
sesuo Igne Marijošiūtė, dr. Adol­
fas Darnusis, dr. Linas Sidrys, Me­
čys Šilkaitis, kun. Kazimieras Pu- 
gevičius, kazimierietė sesuo Agnė 
Balčiūnaitė, marijonas kun. Vy-

XXX METAI 

keturis metus kalėti griežto reži­
mo lageryje ir dviem metam trem­
ties už susitikimus su užsienio žur­
nalistais. Kai ji buvo suimta, jos 
vyras buvo ką tik baigęs atlikti 
dviejų su puse metų laisvės atėmi­
mo bausmę. Abu buvo įteikę emi­
gracijos į užsienį prašymą. Vyras 
su 11 metų sūnumi gyvena Vilniu­
je.

Zeimavičius, kurio pavarde yra 
baigiamas belaisvių sąrašas, yra 
75 metų amžiaus, nuteistas 25 me­
tus kalėti už dalyvavimą lietuvių 
tautiniame sąjūdyje. Kada bus iš­
leistas nėra žinoma. Yra kalinamas 
Permės lageryje Chusovskoy ra­
jone. LRTV

LRTV

LIETUVIAI PASAULYJE

— PLB Valdyba praneša: Čika­
gos universitete įsteigtai Lituanis­
tikos katedrai reikia būtinai su­
rinkti $ 750.000 fondą, kurių palū­
kanos finansuos katedros darbą. 
Iki šiol jau surinkta aukų apie 
$ 300.000. Pats universitetas skyrė 
S 150.000. Amerikos Lietuvių Fon­
das pridėjo $ 60.000. Bet dar toli 
iki reikalingos sumos. Kas gali, 
prašo savo aukas siųsti čekiais, už­
rašant Lithuanian World Commu­
nity Foundation, 5620 S. Claremont 
Ave. Chicago ILL 60636, USA.

— Amerikos Lietuvių Fondo 
pagrindinis kapitalas jau pasiekė 
tris milijonus dolerių. Šiam įvykiui 
atžymėti vasario 3 d. Čikagoje buvo 
surengtas kultūrinis vakaras - kon­
certas. Fondo pagrindinis kapita­
las nėra liečiamas, jis skirtas at­
gavusiai laisvę ir nepriklausomy­
bę Lietuvai, o iš gaunamų palū­
kanų yra finansuojami įvairūs lie­
tuvių kultūriniai projektai, litua­
nistinis švietimas.

— Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ir Kanados Lietuvių Bendruo­
menės VII Dainų Šventė įvyks 1986 
metų liepos mėnesį. Ta proga JAV 
Lietuvių Bendruomenės Krašto vai 
dyba skelbia konkursą muzikiniam 
veikalui. Yra paskirtos dvi premi­
jos: I-ji $ 3.000 ir II-ji $ 1.500.

— JAV Valstybės sekretorius 
George Schultz Lietuvos atstovui 
Vašingtone ministrui Dr. Stasiui 
Bačkiui Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventės išvakarėse atsiuntė laiš 
ką patvirtinant, kad Amerika 1940 
m. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
valstybių prievartinę Sovietų Są­
jungos okupaciją nepripažįsta ir 
Pabaltijo žmonės turi teisę patys 
lemti laisvę be prievartos iš svetur: 
“Mes vertiname pastangas visų lie­
tuvių, kurie kovoja už savo tauti­
nės tapatybės išlaikymą ir laukia­
me tos dienos, kai šios pastangos 
pagaliau atneš vaisius”, - baigia 
savo laišką Amerikos Valstybės se­
kretorius.

— Vatikaną pasiekė naujos ku­
nigų mirtys Lietuvoje. Vasario 2 
dieną Kaune mirė Šv. Antano pa­
rapijos altaristas, jubiliatas kanau­
ninkas Juozapas Želvys, 85 m. am­
žiaus. Kunigu jis buvo įšventin­
tas 1925 m. Jaunystėje, kaip sava­
noris. dalyvavo Lietuvos Nepriklau 
somybės kovose. Kunigu įšventin­
tas uoliai dirbo katalikiškose or­
ganizacijose. Jo parašą randame 
po visais svarbesniais dokumentais 
sovietų valdžiai, ginant religijos 
laisvę, tikinčiųjų teises. Vasario 
8 d. buvo palaidotas Skuodo rajo­
ne Aleksandrijoje kun. Konstanti­
nas Petrikas, 73 m. Kunigu jis bu­
vo įšventintas 1937 m. Vasario 14 
dieną mirė kun. Juozas Katinas, 
85 m. Kunigu buvo įšventintas 
1929 metais.

— Tarptautinė konferencija 
“Bažnyčia ir socialistinė sistema 
Rytų Europoje” šaukiama Vakarų 
Vokietijoje Stuttgarto mieste kovo 
22-24. Apie Bažnyčią Pabaltijyje 
kalbės prof. Rudolf Grulich.

— Čikaga. “The Catholic Di­
gest” žurnalas vasario laidoje at­
spausdino platų kardinolo Bernar- 
din straipsnį, kuriuo kreipiasi į 
amerikiečius paremti Klaipėdos 
Taikos Karalienės bažnyčios grą­
žinimą lietuviams tikintiesiems, ku 
rią bolševikai atėmė iš lietuvių ir 
ją išniekino. Kardinolas pateikia 
daug žinių apie persekiojimą Lie­
tuvos Bažnyčią.

— Inž. Ramutis Zakarevičius, 
elektronikos dėstytojas NSW uni­
versitete Sydnėjuje, grįžta iš Ka­
nados. kur pusę metų dirbo moks­
linį darbą Otavos universitete. 
Grįždamas Australijon dar aplan­
kė Angliją, Prancūziją, Vakarų Vo 
kietiją, Šveicariją ir Italiją. Daly­
vauja koncertuose ir minėjimuose 
kaip akompanuotojas.
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Ne gynybai, bet puolimui sovietai pasiruošę
JŲ KARINĖS PAJĖGOS PABALTIJO KRAŠTUOSE

Pastaruoju metu Sovietų Sąjun­
ga savo krašte ir jos agentai Vaka­
rų kraštuose labai garsiai šaukia 
prieš JAV ir jos sąjungininkų vyk­
domą raketinių bei branduolinių 
ginklų įrengimų išdėstymą jos kai­
myninėse šalyse. Iš tos propagan­
dos galima susidaryti įspūdį, kad 
anapus geležinės uždangos sėdi 
“angelai” su “taikos balandžiais” 
rankose ir ne sovietiniai rusai, o 
Amerika yra didžiausias pasaulio 
agresorius. Daug kas Vakaruose 
Sovietų propaganda patiki, nes ne­
žino tikrosios padėties. NATO kraš 
tuose raketų dislokavimo vietovės 
— visų viešas reikalas, tuo tarpu 
sovietinių rusų užimtuose kraštuo­
se raketų įrengimai yra didžiausia 
paslaptis. Daroma viskas, kad jų 
lyg nebūtų.

Tačiau tikroji būklė kitokia. Ra­
ketinių ginklų ir jų užtaisų ga­
myboje Sovietai yra toli pažengę 
tiek tų ginklų kokybe, tiek kieky­
be ir daug kur pralenkia Ameriką 
ir jos sąjungininkus. Štai kai kurie 
faktai.

Švedų spaudos žiniomis, didžiu­
lės Sovietų karo laivyno ir sausu­
mos pajėgos yra sukoncentruotos 
tarp Murmansko ir buvusio Suo­
mijos uosto Petsengo. Ten laikoma 
daugiau kaip 500 rusų karo laivų su 
100.000 jūrininkų. Apie 100 povan­
deninių laivų yra daugiausia ato­
mine jėga varomi.. Čia sutelktos 
sausumos kariuomenės pajėgos, spe 
dalios rinktinės su kariuomenės 
išlaipinimo į krantą mašinomis. 
Šimtai lėktuvų ir daugybė raketi­
nių bazių. Visos šios pajėgos nu­
kreiptos prieš Norvegiją ir neutra­
lią Švediją, kurios karo atveju tu­
rėtų būti tuojau užimtos. Štai ko­
dėl rusų povandeniniai laivai taip 
atidžiai žvalgo Švedijos pakraš­
čius bei fijordus.

Mums įdomu žinoti Sovietų ka­
rines pajėgas Baltijos jūroje ir jos 
srityje, nes čia yra ir mūsų Lie­
tuva. Po II pasaulinio karo sovie­
tams užėmus dalį Suomijos, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir Rytų Prūsiją, 
jų valdomas Baltijos pajūris nu­
sitęsė daugiau kaip 1.500 kilomet­
rų. Iš jų 1.200 km yra draudžia­
moji zona. Tokie platūs atstumai 
Sovietams labai palengvina Balti­
jos jūros valdymą.

Neseniai mus pasiekęs Vak. Vo­
kietijos leidžiamo metraščio “Actą 
Baltica” XXIII tomas yra paskel­
bęs labai įdomų ir gerai dokumen­
tuotą latvio Arturs Sons rašinį apie 
Sovietų karinį pasiruošimą karinė­
je Pabaltijo apygardoje. Iš jo ma­
tyti, kad sovietiniai rusai kariniu
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Čikagoje

požiūriu yra sudarę iš Estijos, Lat­
vijos, Lietuvos ir Kaliningrado sri­
ties vieningą karinę apygardą. Iš 
pridėtų minėto autoriaus žemėla­
pių ir aprašymo matyti, kaip labai 
šie kraštai yra nusėti raketinėmis 
bazėmis. Štai raketų duomenys.

Yra išdėstytos 36 Frog tipo, 7 
raketiniai įrengimai su branduoli­
niais raketų užtaisais, galinčiais 
skristi ligi 200 km, SS 1 C tipo 30 
įrengimų (ligi 300 km), 12-18 SS 
12 tipo įrengimų (ligi 490-900 km), 
SS 22 tipo 100 įrengimų (ligi 1.000 
km), 10 - SS 23 tipo (350 km), 100 
SS 4 tipo (ligi 2.000 km), nežino­
mas SS 20 raketų skaičius, kurios 
dislokuojamos Estijoje. Bet tai dar 
ne viskas. Didelis branduolinių ra­
ketų skaičius sutelktas Sovietų ka­
riniuose laivuose, ypač jų kreise­
riuose, povandeniniuose laivuose, 
fregatose.

Didelis ir karinių aerodromų skai 
čius: Estijoje - 19, Latvijoje - 22, 
Lietuvoje 13. Kai kurie jų turi po­
žeminius angarus lėktuvams. Mini­
mi Kauno, Klaipėdos, Pabradės, 
Šiaulių, Vilniaus kariniai aerodro­
mai. Atskirai tenka pažymėti Ka­
liningrado sritį, kuri beveik ištisai 
visa paversta kariniais poligonais.

Daug karinių pajėgų laikoma Es­
tijoje, Latvijoje, Lietuvoje. Rusų 
kariuomenė dislokuota Vilniuje, 
Kaune, Šiauliuose, Panevėžyje, Ma 
rijampolėje, įvairiuose krašto miš­
kuose, pajūrio srityje. Iš viso čia 
esama apie 50.000 rusų karių. (Ne­
priklausomos Lietuvos kariuomenė­
je buvo 20-25.000 vyrų).

Arturs Sons pastebi ir pateikia 
duomenis, iš kurių matyti, kad So­
vietai Pabaltijyje laiko labai gau­
sius dalinius, kurie skirti ne de- 
fenzyvai (ne gynybai), bet ofen­
zyvai - t.y. puolimui. Yra paruošta 
viskas, kas būtų reikalinga visų 
Skandinavijos kraštų užėmimui. 
Sekantis etapas būtų Vidurio bei 
Vakarų Europos užėmimas. Iš So­
vietų turimų 8 orinio puolimo di­
vizijų 2 yra Pabaltijo srityje. Kiek­
viena divizija susideda iš 3 pa­
rašiutininkų pulkų, artilerijos pul­
ko ir priešlėktuvinės gynybos ba- 
talijono. Ši kariška grupuotė esan­
ti tiesioginiai pavaldi Sovietų Są­
jungos kariniam štabui Maskvoje. 
Šioms divizijoms duotas uždavinys, 
be ko kita, daryti sabotažinius 

veiksmus priešo užnugaryje, giliai 
į jį įsiveržus, žudyti priešo karinius 
ir civilinius vadovus.

Visą ketvirtadalį savo karinio 
laivyno Sovietai laiko Baltijos jū­
roje. Įvairių tipų karo laivų gali 
būti apie 800, jų tarpe nemažas 
skaičius povandeninių, varomų 
branduoline energija. Karo laivyno 
kariuomenės skaičius galįs siekti 
25.000 karių.

Sutelkta daugybė įvairaus tipo 
tankų, šimtai lėktuvų. Daugelis 
vietovių paskelbtos draudžiamąja 
zona. Įruošti geri ir gilūs kariniai 
uostai Liepojoje, Rygoje (Latvijo­
je), Narvoje, Taline (Estijoje), Klai 
pėdoje (Lietuvoje), Pilavoje (Ka­
liningrado srityje) ir Krondštate 
(Rusijoje).

Prie minėtų rusų karinių dalinių 
reikia dar pridėti nemažą skaičių 
Lenkijos, Rytų Vokietijos karinių 
laivų, lėktuvus ir pačią kariuome­
nę. Ten taip pat dygsta rusų rake­
tinės bazės; karo atveju jiems tar­
nautų abiejų kraštų uostai bei ae­
rodromai, nes tiedu kraštai yra So­
vietų valdomo Varšuvos pakto na­
riai.

Bet ir vakariečiai ne vieni. Pa­
vojaus atveju prie jų prisijungtų 
Švedija, o Norvegija su Danija ir 
Vakarų Vokietija yra seni NATO 
nariai. Čia budi ir stiprios NATO 
karinės pajėgos. Baltijos jūra jun­
giasi su Šiaurės jūra ir tuo pačiu 
Atlanto vandenynu, o atitinkamus 
sąsiaurius kontroliuoja Danija. So­
vietų karinėms pajėgoms sunkiai 
įmanoma prasiveržti, o dislokuo­
tos raketos gal ir visiškai užkirstų 
Sovietų pastangas veržtis iš Balti­
jos jūros. Štai kodėl JAV karinė ir 
politinė vadovybė taip labai rūpi­
nasi raketų įrengimų išdėstymu. 
Visos šios pastangos skiriamos ne 
Sovietų Sąjungos puolimui, bet ap­
sigynimui nuo jos, nes nei Ameri­
ka, nei bet kuris kitas Vakarų kraš­
tas niekada nedrįs pulti Sovietų 
Sąjungos.

Šia proga prisimintina, kad 1945 
metais, taigi prieš 40 metų, vaka­
riniai sąjungininkai pavedė Sovie­
tams “globoti” Mažosios Lietuvos 
sritį. Žinoma, visiškai be reikalo. 
Padaryta labai negudriai. Už tai 
vietiniai Rytprūsių gyventojai vo­
kiečiai ir lietuviai turėjo sumokė­
ti savo galvomis. Bet dabar, kai tų 
svetimų galvų nebėra, tą pačią gal­
vų kainą turės mokėti sąjunginin­
kai, pirmoje eilėje NATO kraštai. 
Taigi nereikia peikti tų, kurie įruo- 
šia Europoje priemones apsigyni­
mui prieš labai galimą naują So­
vietų karinę invaziją.

ADELAIDĖ

TAUTOS FONDAS
A.A. Alg. Vaitiekūno atminimui 

TF Adelaidėje aukojo: Br. J. Lap- 
šiai S 20, L. Radzevičienė ir J. A. 
Stepanai po $ 10.

Vasario 16 proga TF aukojo: 
LASAS - $ 100, A. Šaulys $ 50, A. 
Petruškevičienė $ 23, M. B. Gavė­
nai $ 20, po $ 10 A. R. Kubiliai, A. 
Opulskienė, J. Poškus, prel. P. Ja­
tulis, A. V. Stankevičius, V. Dun- 
dienė, $ 6 Pr. Duoba, po $ 5 K. Ka­
minskas, A. U. Juciai, V. Stalba, 
L. Pimpė, J. Račiūnas, A. Plokš- 
tienė, V. Aleksandravičius. Viso 
suaukota $ 334. Nuoširdžiai dėkoja 
Tautos Fondo Atstovybė Adelaidėj

© Melbournas. Viktorijos vals 
tijos parlamento rinkimus sekan­
čiai keturių metų kadencijai lai­
mėjo Darbo partija, vadovaujama 
premjero Mr. Cain, nors parlamen­
te prarado kelias vietas, bet dau­
gumą laimėjo pirmą kartą senate. 
Parlamente ALP laimėjo 45 atsto­
vus (buvo 49), Liberalai 31 (buvo 
23), Tautinė partija 10 (9). Dar ne­
suskaičiuotos 2 vietos kam jos pri­
klausys. Senate ALP laimėjo 22 
vietas (turėjo 20). Liberalai 15 (tu­
rėjo 20), Tautinė partija 5 (4). Dar 
nesuskaičiuotos 2 vietos. Iki šiol 
parlamente 3 metų kadencijai bu­
vo 81 vietos, dabar pratęsta ka­
dencija 4 metams ir turi 88 vietas. 
Senate buvo 44 vietos, tiek ir da­
bar liko. Liberalų ir opozicijos ly­
deris Mr. Kennett tikisi laimėti 
sekančius rinkimus po 4 metų.

© Melbournas. Viktorijos vidų 
rinio švietimo institutas VISE pla­
nuoja nuo 1990 metų panaikinti 
viešus abitūros egzaminus ir į ates­
tatą surašyti pažymius iš 12-tos 
klasės. Tai sukėlė nerimo universi­
tetų vadovybėms ir Melbourno uni 
versiteto vicekancleris prof. Da­
vid Caro sako, kad abitūros egza­
minų panaikinimas neigiamai at­
silieps į mokslo lygį.

® Canberra. Prie Federalinio 
parlamento streikavo vietnamie­
čių studentai ir du iš jų pradėjo 
bado streiką, kad valdžia iš Aus­
tralijos išvarytų Vietnamo atsiųs­
tus saugumo agentus, kurie univer 
sitetuose užsirašė studentais ir ke­
lia sąmyšį vietnamiečių tarpe.

® Perthas. “The Australian” 
pranešė, kad Vakarų Australijos 
generalinis prokuroras Mr. Beri- 
son atmetė skundą prieš uniją, 
kuri prievarta reikalavo iš sunk­
vežimio šoferio $ 3.000, kitaip jis 
liks pavadintas “juodu”. Nusikal- 
tusios unijos nebaudimas sukrėtė 
teisininkus, nes kriminalinis nusi­
kaltimas turi būti ištirtas ir nu­
baustas. Tokiu vienašališku savo 
draugams dovanojimu valdžios tei­
sinė sistema praranda pasitikėji­
mą.

@ Maskva. Rusijos santykiai 
su komunistine Kinija jau atšyla, 
kai iš Pekino į Maskvą atvyko par­
lamentarinė delegacija. Tokio vi­
zito nebuvo jau nuo 1960 metų. Tie 
“parlamentarai” ne žmonių išrink­
ti, bet valdžios paskirti kaip ir so­
vietuose, bet naudoja demokrati­
nius terminus žmonių apgavimui.

© Canberra. Ministeris pirm. 
Mr. Hawke kovo 4 d. pareiškė, kad 
ANZUS - Australijos, N. Zelandi­
jos ir Amerikos bendra gynybos 
sąjunga po 34 metų nuo sudarymo 
faktiškai jau nebeegzistuoja. N. 
Zelandijos Darbo partijos valdžia 
draudžia Amerikos karo laivams 
įplaukti į savo uostus.

® Melbournas. “The Age” pra 
neša, kad policija labai švelniai el­
giasi su streikuojančiais, komunis­
tų vadovaujamom unijom, bet su 
streikuojančiais pienininkystės ūki 
ninkais grumiasi kaip su krimina­
listais.

• Afganistane paskutinėm sa­
vaitėm rusai sušaudė 780 civilių 
afganų, praneša “The Australian” 
II. 28 laidoje. Labai gražios gamtos 
slėnyje Somali - į vakarus nuo 
sostinės Kabulo, apie vasario 15 
dieną sovietų kariuomenė artile­
rijos ugnimi sugriovė to slėnio kai­
mus ir tada užėję rusų kareiviai 
iššaudė visus ten dar gyvus išli­
kusius žmones.

© Romoje 4 dienas lankėsi so­
vietų užsienio reikalų ministeris 
Gromyko ir Vatikane turėjo pokal­
bį su Popiežium Jonu Paulium II. 
Gromyko kalbėjo apie žvaigždžių 
karą, o Popiežius apie religijos per 
sekiojimą Lietuvoje. Ar jie ką nu­
tarė, kol kas dar nieko nepaskelb­
ta.
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SU JAUNIMU į ATEITĮ

Popiežius Jonas Paulius II ne­
praleidžia jokios progos susitikti 
su jaunimu ir sužadinti didžiajam 
apaštalavimo darbui, nes jaunimas 
yra Bažnyčios ir tautos ateitis. Sau­
sio gale Venezuelos universiteto 
stadione Popiežius susitiko su 50 
tūkstančių jaunimo, čia buvo ir 
lietuvių jaunimo būrelis atstovavęs 
Lietuvai su didele lietuviška Tris­
palve. Jaunimo šimtatūkstantinės 
minios Popiežių sutiko ir Ekvadoro 
sostinėje Kito, Peru - Limoje. Vi­
sur Popiežius sutiktas giesmėmis, 
sveikinimo šūkiais. Popiežiaus pa­
sakyti žodžiai tebeaidi spaudoje, 
jaunimo širdyse.

— Šiandieną mes norėtume šauk­
ti su tikru nuoširdumu ir giliu Įsi­
tikinimu, - sako Popiežius, - kad 
jaunimas drauge su Kristumi yra 
didžiulė jėga, kuri Evangelijos dva­
sioje keičia žmogų, bendruomenę 
ir Bažnyčią. Moralinių vertybių 
krizės, saugumo stokos, ekonomi­
nių problemų, neteisingumo, reli­
ginio abejingumo akivaizdoje nie­
kada neturite prarasti vilties ir drą 
sos, niekada neturite pasiduoti pe­
simizmui. Turite drąsiai ir su 
džiaugsmu kovoti už krikščioniš­
kesnę ir žmoniškesnę bendruome­
nę, kuri remtųsi meilės civiliza­
cija. Tai mūsų žemiškasis ir amži­
nasis pašaukimas! Žvelgiant Į atei­
tį, jum dažnai kyla klausimai: ko­
kia yra mano gyvenimo prasmė? 
Tai svarbus, gyvybinės reikšmės 
klausimas. Nuo teisingo atsakymo 
Į šį klausimą priklausys jūsų atei­
tis, viso jūsų gyvenimo pasiseki­
mas ar nepasisekimas. Įvairūs pra­
našai jus gundo gyvenimo prasmės 
ieškoti neapykantoje, prievartoje, 
materializmo, malonumų, egoizmo 
kryžkelėse. Šiose pagundose, mieli 
bičiuliai, jūs negalite rasti teisin­
go atsakymo į didįjį gyvenimo pras 
mės klausimą. Pasiduodami šiom 
pagundom, jūs išduotumėte savo 
kilniausius siekius bei troškimus. 
Esate pašaukti būti broliškumo kū­
rėjais Kristaus meilėje. Kristus yra 
atsakymas į gyvenimo prasmės 
klausimą. Kristus jus moko, kaip 
turite padėti ir tarnauti žmogui. 
Negalite likti abejingi dabartinės 
savo krašto padėties akivaizdoje. 
Tasai, kuris seka Kristumi, ne- 
klaidžioja tamsybėse! Kristus yra 
vienintelis, kuris teikia tikrumo 
jūsų jaunystei, yra jūsų jaunatviš­
ko džiaugsmo šaltinis ir veda į 
meilės pergalę prieš mirtį, prieš 
melą ir klaidą!

Šie universalūs Popiežiaus žo­
džiai skiriami visiems, ir mūsų jau­
nimui, ir vyresniesiems. Kad Kris­
taus meilė mus verstų aukotis dėl 
Tėvynės Lietuvos. Kad Dievo leis­
ta lietuvių kalba būtų gyva jauno­
je kartoje ir Australijoje. Kad iš 
mūsų lietuvių nei vienas neliktų 
atitrūkęs nuo Bažnyčios ir savo 
Lietuvių Bendruomenės. Tai platus 
lietuviškojo apaštalavimo laukas vi 
siems, ne priekaištais, bet gyva 
Kristaus ir Tėvynės Lietuvos bro­
liška meilės širdimi. Kiekviena pa­
dėtis, kokia ji bebūtų, mus visus 
įpareigoja dirbti Dievo garbei. Tė­
vynės labui! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

Lietuvių sąžines k alinių sąrašas
“Aušros” žodžiais tariant, nega­

lima palikti vienišų lietuvių, ku­
rie bolševikinio saugumo šantažuo­
jami, bauginami, terorizuojami, 
įkalinami. Jei jiems nepadėsime, 
neparodysime solidarumo, patar­
nausime pavergėjams, tai skatins 
juos dar didesnėm baudom. Šiuo 
tarpu bent parašykime jiems po at­
viruką oro paštu, palydėdami mal­
da.

1. EDITA ABRUTIENĖ. suareš­
tuota 1982. XII. 8 už drąsą parašyti 
prašymą emigruoti, kai vyras Vy­
tautas Abrutis grįžo iš Mordovijos 
lagerių, atlikęs 214 metų bausmę. 
Edita Abrutienė, 34 m., buvo nu­
bausta 4 metams į griežto režimo 
lagerį ir 2 metams tremties už su­
sitikimą Maskvoje su užsienio ko­
respondentais. Katorgoje iki 1988 
m. gruodžio vidurio. Jos lagerio 
adresas: iUSSR, Mordovskaya

J. E. VYSKUPAS PAULIUS
BALTAKIS OFM

Australijoje lanko lietuvius TAA —
TN lėktuvais

Iš Pertho į Adelaidę kovo 12 d.
skrydis 1, išvyksta 1 vai. p.p. į 
Adelaidę atvyksta 5.10 vai. p.p. 
Rekolekcijos kovo 15, 16, 17.

Iš Adelaidės į Hobartą kovo 21 d., 
skrydis į Melbourną 39, išvyksta 
1.55 vai. p.p. Melbourne 3.10 vai. 
p.p. Iš Melbourno į Hobartą skry­
dis 407, išvyksta 3.35 vai. į Hobar­
tą atvyksta 4.40 vai. p.p. Rekolek­
cijos Hobarte kovo 23, 24.

Iš Hobario į Melbourną kovo 26, 
skrydis 407, išvyksta 10.25 vai. ry­
tą, į Melbourną atvyksta 11. 30 vai. 
Geelonge Rekolekcijos kovo 28 d. 
vakare 6 vai. Rekolekcijos Mel­
bourne kovo 29, 30, 31.

Iš Melbourno į Brisbane balan­
džio 1 d., skrydis 414, išvyksta 10 
vai. ryto, Sydnėjuje 11.15 vai. Iš 
Sydnėjaus skrydis 414, išvyksta 12 
vai. dieną, į Brisbanę atvyksta 1.15 
vai. Rekolekcijos Brisbanėje ba­
landžio 2, 3.

Iš Brisbanės į Sydnėjų balandžio 
4 d., skrydis 461, išvyksta 10 vai. 
ryto, atvyksta 11.15 v. prieš pietus.

Iš Sydnėjaus į Ameriką išskren­
da PANAM balandžio 8 d., skrydis į 
į Honolulu 812, dienos metu 2.30® 
vai. po pietų. Prel. P. Butkus]

DLK Vytenio Šaulių kuopa Melbourne rikiuojasi į Vasario 16 pamaldas. Iš kairės: J. Jurgelaitis, 
V. Gabrielaitis, V. Lipkevičius, Z. Augaitis, Si. Ramanauskas, O. Szentimrey, V. Sidabrą, L. Lipke- 
vičienė, J. Gylys, J. Kvietelaitis, V. Ribačiauskas, J. Zonius, K. Prašmutas, A. Galiauskienė, A. Miš­
kinis, L. Sidabrienė, Alt. Karašauskas, V, Šukevičius. _ „ .Foto: Povilas Dargis

ASSR, 431200 Tengushevsky rayon, 
pos. Barashevo, uchr. Zh Kh — 
385/3-4.

Jos vyro adresas: Vytautas Abru­
tis, Talat Kelpšos g. 8-11, Lithuania 
Europe.

2. ALGIMANTAS ANDREIKA, 
gimęs 1953 m., gyveno Vilniuje, su­
imtas 1981 m. gegužės mėn. Nu­
teistas 4 metams griežto režimo la­
gerio ir 5 metus tremties už pogrin­
džio literatūros platinimą, spaus­
dinimą, atsisakymą sovietinės pi­
lietybės. Katorgoje iki 1990 m. lap­
kričio mėn. Jo lagerio adresas: 
USSR. Mordovskaya ASSR, 431200

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Besiartinant J. E. vyskupo P. 
Baltakio vizitui ir rekolekcijoms 
Melbourne, kovo 4 d. posėdžiavo 
Federacijos Valdyba. Posėdyje dar 
dalyvavo Parapijos Taryba ir Sau­
lių atstovas J. Kvietelaitis. Buvo 
smulkiai aptartas Vyskupo priėmi­
mas, ypač Rekolekcijom pasibai­
gus Verbų sekmadienį iškilmingi 
pietūs Lietuvių Namuose. Juose 
dalyvaus Melbourno Arkivyskupas 
Sis Little. Katalikų Imigracijos di­
rektorius Rev. J. Murphy ir kiti. 
Visi lietuviai norintieji dalyvauti 
šiuose pietuose, jau iki kovo 24 d. 
turi įsigyti pakvietimus, kuriuos 
platina Juozas Keblys sekmadie­
niais prie bažnyčios Spaudos kios­
ke, suaugusiems po $ 10, o vaikams 
iki 13 metų po $ 5. Vyskupo susiti­
kimas su jaunimu galės būti kovo 
27 d., trečiadienio vakare Lietuvių 
Namuose, bus susitarta su ALJ Są­
jungos pirm. R. Makarevičiute.

Į Melbourną vyskupas atskris iš 
Hobarto TAA lėktuvu kovo 26 d. 
antradienį 11.30 vai., skrydis 407. 

jjrBūtų labai gražu, jei kas iš mer- 
ngaičių ir moterų aerodrome galėtų 
^Ekscelenciją sutikti pasipuošusios

3 pusi.

Tengushevski rayon, pos. Barashe­
vo Zh Kh-385/3-5.

Jo žmonos adresas: Brolių g. 21— 
26, Vilnius, Lithuania, Europe.

3. JONAS BAGDONAS, suareš­
tuotas 1945 m. už dalyvavimą Lie­
tuvių tautiniame sąjūdyje. Buvo 
mėtomas po įvairius lagerius, Ka­
zanės centrinėj ligoninėj ir 1962 m. 
patalpintas Sychovka Special Psy­
chiatric ligoninėje. Paskutinė iš jo 
gauta žinia 1976. Tolimesnis liki­
mas nežinomas. Jo lagerio adresas: 
215280 Smolenskaya obl. g. Sy­
chovka, uchr. YaO-lOO/5. USSR.

4. JADVYGA BIELIAUSKIENĖ, 
mokytoja. Stalino teroro laikais iš­
kalėjusi 10 metų. Iš naujo suareš­
tuota 1982. XI. 29 ir nuteista 4 me­
tams į griežto režimo lagerį ir 3 
metams tremties už vaikų ir gim­
nazistų mokymą religijos, rašymą 
valdžiai peticijų dėl tikinčiųjų vai­
kų persekiojimo. Jos lagerio adre­
sas: tas pats kaip ir Editos Abru- 
tienės.

Jos šeimos adresas: Petro Cvir­
kos 41-2. Garliava, Lithuania, Eu­
rope.

(Bus daugiau)

tautiniais rūbais. Šaulių atstovas 
pažadėjo būti su keliais uniformuo 
tais šauliais.

Pirmininkas Vincas Žemaitis 
pranešė, kad mūsų Dvasios Vado­
vui ir Melbourno lietuvių klebonui 
kun. Pranui Vaseriui balandžio 29 
d. sueina 70 metų amžiaus sukaktis 
ir gegužės 23 d. Kunigystės 45 me­
tų sukaktis. Vėliau Federacija su­
šauks Melbourne veikiančių lietu­
viškų organizacijų atstovų bendrą 
posėdį aptarti kun. Pr. Vaserio pa­
gerbimą iškilmingu priėmimu, ku­
ris bus suruoštas Lietuvių Namuo­
se gegužės 25 d., šeštadienį, Sek­
minių išvakarėse.

PD
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Besikeičiant Kremliaus sargybai
Černenko gyvenimo žvakelė jau 

baigia degti. Jo sveikatos stovis 
neleidžia jam pasirodyti viešumoje 
net kraštutinio būtinumo progo­
mis. Bet mums Kremliaus vado 
sveikata nėra svarbi. Iš patirties 
jau žinom, kad mirus vienam bu­
deliui, jo vietoj bus kitas.

Tik šį kartą vyriausio vado pa­
sikeitimas galėtų būti surištas ir 
su įvykių raida, kuri atsilieptų į 
okupuotos Lietuvos gyvenimo są­
lygas.

Rusų imperijos vadovybė gerai 
jaučia, kad dalykai Sovietų Sąjun­
goje taip šlubuoja, kad milžinui 
yra rimtas pavojus suklupti, jei 
nebus pradėtos taisyti nuo pat re­
voliucijos dienų daromos klaidos. 
O kas per klaidos? Jų yra daug, 
bet dvi pagrindinės: aklas užsis­
pyrimas tęsti neįgyvendinamą 
marksistinę sistemą ir pasenęs ru­
siškas noras išlaikyti ir dar pra­
plėsti rusišką imperiją svetimų tau 
tų sąskaiton.

Sovietinis marksistinis režimas 
privedė kraštą prie kraštutinės ko­
rupcijos ir ekonominės betvarkės. 
Gamyba per maža, per blogos ko­
kybės dėl pačios sistemos kaltės. 
Tik vienas iš buvusių Kremliaus 
vadų N. Kruščevas išdrįso mėgin­
ti bent dalinę reformą pakelti gy­
venimo lygį, nors ir apsiginklavi­
mo sąskaiton. Jis apstabdė ir Stali­
no įvestą ir praktikuojamą masinį 
žmonių terorą. Jam nepavyko, ir 
buvo pašalintas iš pareigų. Jei ir 
būtų išsilaikęs, daug ko nebūtų 
galėjęs atsiekti, nes marksistinė 
sistema, visų nedateklių kaltinin­
kė, nebuvo jo panaikinta. O apie 
imperializmo pašalinimą Nikita, 
kaip geras senoviškas rusų patrio­
tas, nenorėjo nieko žinoti.

Taip metų metus Maskva sekė 
ir seka žygiuodama klaidingu keliu. 
Kad tai daro žinodama, sąmonin­
gai, reikalo nepataiso.

O likęs pasaulis nelaukia vis to­
liau atsiliekančių rusų ir eina grei­
tais žingsniais progreso linkme. 
Skirtumas tarp Vakarų ir Rusų 
imperijos vis didėja Maskvos ne­
naudai.

Užimti kraštai vietoj pripratę 
prie rusų viešpatavimo ir rezigna­
vę, pradeda kas kart daugiau mur­
mėti ir reikšti nepasitenkinimą 
juos valdančiais rytų barbarais.

ŠVEDIJOJE - PAŽVELKITE

“Baltic Forum”, - tokiu pavadi­
nimu Švedijoje yra pradėtas leis­
ti naujas pabaltiečių žurnalas ang­
lų kalba. Žurnalas yra užsibrėžęs 
straipsniais bei informacijomis pla­
čiau supažindinti angliškai kalban­
čią visuomenę su trijų Pabaltijo 
kraštų istorija ir kultūra, su ne­
tolimos praeities įvykiais ir dabar­
tiniu gyvenimu Pabaltijo kraštuo­
se, taip pat su pabaltiečių išeivių 
veikla.

Žurnalo redakcinį kolektyvą su­
daro estai, latviai ir du lietuviai — 
prof. Romualdas Misiūnas ir Alek­
sandras Štromas. Žurnalo “Baltic 
Forum” pirmojo numerio daugiau 
negu pusę turinio sudaro pastabos 
ir apmąstymai apie Pabaltijo kraš­
tų gyvenimo dabartinius įvykius. 
Lietuvai skirtuose puslapiuose pla­
čiai supažindinama su Lietuvos po-

Rašo Dr. J. Kunca

Diktatūra gali išsilaikyti tik kol 
masės yra įbaugintos. Praradus 
baimę despotui, diktatūra pasibai­
gia. Ypač tai galioja okupuotuose 
kraštuose.

Sugrąžinti drausmę, pradedant 
imtis stalininių valymų metodų, 
jau, atrodo, yra per vėlu ir per 
daug priešinga pasaulio laisvės prin 
cipam, su kuriais Rusija nori ar ne, 
turi skaitytis dėl vidaus ir ypač už­
sienio komunistų galimų reakcijų.

Kinijos nusigręžimas nuo sovie­
tinio stiliaus sistemos ir rimtas pa­
vojus, kad šis milžiniškas kraštas 
tuo būdu gali pavyti ir pralenkti 
Rusiją ekonominėj ir militarinėj 
srityj, verste verčia Maskvą imtis 
gelbėjimosi priemonių. O vieninte­
lė išeitis - atsisakyti dabartinės 
sistemos.

Tik komunizmo nurašymas reikš­
tų kartuves gausiai sovietinių aris­
tokratų klikai Dar daugiau - reikš­

Žinios iš literatūrines padanges
Visiems gerai žinoma rašytoja — 

poetė Petronėlė Orintaitė, gyve­
nanti Los Angeles, jau Lietuvoje 
buvo pagarsėjusi savo raštais, ku­
ria naujus veikalus proza ir eilė­
mis: suaugusiems ir vaikams. Šiuo 
metu ji yra paruošusi spaudai ro­
maną “Erelių kuorai”, kurį ilius­
travo Marija Žymantienė (Biržiš- 
kaitė; poemą apie Darių ir Girė­
ną; baigia ruošti novelių rinkinį 
pradėjo naują romaną ir naują apy­
saką vaikams. Rašytoja Petronėlė 
Orintaitė prozos veikalais mūsų 
raštijoje pirmauja originaliu stiliu­
mi ir gausumu įdomių, retai nau­
dojamų žodžių.

♦
Poetas Leonardas Andriekus, gy­

venąs Amerikoje, redaguoja kultū­
rinėje plotmėje reikšmingą kul­
tūros žurnalą “Aidai”. Naujausios 
jo poezijos rinkinys neužilgo aplan­
kys poezijos mylėtojus. Perijodiko- 
je skaitytos eilės rodo gilią poeto 
erudiciją. Netenka abejoti, kad nau 
jasis jo poezijos rinkinys bus reikš­
mingas įnašas į mūsų literatūrinį 
krovinį.

Kiekvienais metais “Draugo”

Į PABALTIJO TAUTAS

grindžio spauda. Ypatingu būdu 
yra paminimi trys lietuvių pogrin­
džio leidiniai - Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika, Aušra ir Tau­
tos Ateitis. Straipsnių tarpe pami­
nėtini - Nobelio literatūros premi­
jos laureato Česlovo Milosz “Pabal­
tijo kraštų pamoka”, buvusio Lie­
tuvos Helsinkio grupės nario, da­
bar Izraelyje gyvenančio Eiteno 
Finkelšteino apžvalginis straipsnis 
apie sovietų politinius užmojus Pa­
baltijyje ir Aleksandro Štromo 
apie Pabaltijo kraštų okupacijos 
politines ir teisines problemas. Es­
tas Rein Taagepera sugretina vo­
kiečių nacių ir sovietų ketinimus 
Pabaltijyje. Žurnale taip pat pla­
čiai apžvelgiama užsienyje gyve­
nančių pabaltiečių kultūrinė veik­
la.

LRTV 

tų ir imperijos iširimą, nes komu­
nizmas iki šiol pasitarnavo sveti­
mų kraštų okupacijos užmaskavi­
mui. Rusų armijos, pagal Mask­
vą, neužpuolė svetimas valstybes, 
bet ėjo “išlaisvinti” jas iš kapita­
listų vergovės. Jei atsisakoma ko­
munizmo, Raudonosios armijos bu­
vimas svetimuose kraštuose nebū­
tų pateisinamas.

Taigi, Rusijai būtinai reikalingos 
skubios reformos, bet iš kitos pu­
sės, jos yra pavojingos imperijos 
išsilaikymui.

Černenko įpėdinis turės nemalo­
nią pareigą išspręsti šitą Mask­
vos dilemą. Gal jis ieškos vidur­
kelio: pradėti tik dalinai atsisaky­
ti marksistinių metodų ir mėginti, 
bent kol kas, išlaikyti savo ranko­
se užimtus kraštus, duodant jiems 
truputį daugiau laisvės.

Kaip bebūtų, ne be pagrindo ga­
lima laukti, kad šį kartą Kremliaus 
sargybos pasikeitimas atsilieps ir 
į tolimos Lietuvos buitį.

dienraštis skelbia romano konkur­
są. Šių metų premiją laimėjo poetė 
Julija Švabaitė - Gylienė. Ji gyve­
no Australijoje maždaug dešimt 
metų, bet persikėlė į Čikagą.

Smulkesnės žinios dar nepasie­
kė Australijos apie šį svarbų įvy­
kį, bet yra žinomas romano pava­
dinimas - “Stikliniai ramentai”. Ju­
lija Švabaitė - Gylienė yra autorė 
trijų poezijos veikalų, apysakos a- 
pie vaikus ir katiną, taip pat peri- 
jodikoje reiškėsi novelėmis.

Pernai “Draugo” romano kon­
kurse premiją laimėjo Alė Rūta už 
Romaną “Pirmieji svetur”. Šis jos 
romanas reikšmingas netik kūrybi­
nėje, bet ir mūsų tautos istorinėje 
plotmėje. Romanas “Pirmieji sve­
tur” stokoja objektyvios kritikos.

Amerikoje gyvenąs rašytojas (iš 
profesijos architektas) Petras Mel­
nikas, trijų romanų autorius, rū­
pinasi išspausdinimu ketvirto ro­
mano “Dangoraižio šešėlis”, kurio 
fabuloje psichologiniu įžvalumu 
gvildena lietuvio architekto buitį 
Amerikoje. P. Melnikas, tik ką bai­
gęs rašyti penktą romaną, vėl ku­
ria naują. Pora jo romanų ėjo 
“Draugo” atkarpose.

Neseniai pradėjęs reikštis lite­
ratūriniam pasauly P. Melnikas pa­
sižymi darbštumu ir įvairumu te­
mų, kurių pagrindas yra lietuvio 
išeivio pergyvenimai svetur. P. 
Melnikas yra nuolatinis “Draugo” 
bendradarbis straipsniais ir roma­
nų atkarpomis; jis taip pat yra ga­
bus dailėje.

♦

Paryžiuje gyvenantis lietuvis 
dailininkas Antanas Moneys pas­
taruoju metu dviejose parodose 
eksponavo savo naujausius kūri­
nius - reljefus, piešinius, akvare­
les ir kolažus. Antanas Moneys va­
dovauja skulptūros kursam Pary­
žiaus universiteto miestelyje.

Jo sūnus Jonas Kristupas Mon­
eys yra aktorius, vadovauja dra­
mos studijai, kuri veikia jaunimo 
ir kultūros namuose Montrouge 

DR. K. BOBELIUI ĮTEIKTAS 
ŠV. GRIGALIAUS ORDINAS

Sausio 13 d. Floridoj VLIKo pirm, 
dr. K. Bobeliui buvo įteiktas šv. 
Grigaliaus komendanto ordinas, ku 
rį, įvertindamas dr. K. Bobelio dar­
bus ir pasiaukojimą, paskyrė po­
piežius Jonas Paulius II. Ta proga 
Floridoj buvo surengtos įvesdinimo 
iškilmės. Šv. Mišias Švč. Jėzaus 
vardo bažnyčioje atnašavo prel. L. 
Tulaba, asistuojamas prel. J. Bal- 
kūno ir 14 kitų lietuvių kunigų. Pa­
maldose dalyvavo ir vietos vysk. 
T. Larkin. Kun. K. Zakarui per­
skaičius šv. Tėvo aktą, vysk. T. 
Larkin perdavė dr. K. Bobeliui po­
piežiaus palaiminimą ir jį perjuo- 
sė šv. Grigaliaus ordino juosta. 
Prel. L. Tulaba asmeniškai atvežė 
iš Romos šv. Tėvo paskyrimo aktą, 
kuriuo šis ordinas buvo skiriamas 
dr. K. Bobeliui. Po pamaldų sekė 
akademija St. Petersburgo lietuvių 
klubo salėje. Svečių buvo labai 
daug.

(ELTA)

mieste. Gruodžio - sausio mėne­
siais Jonas Kristupas Moneys su 
savo aktorių grupe vaidino viena­
me Paryžiaus teatre.

*
Sydnėjuje, 1984 m. birželio mėn. 

14 d. mirusi Marija Magdalena My­
kolaitytė - Slavėnienė, palaidota 
Rookwood kapinėse, lietuvių sky­
riuje, paliko pluoštą poezijos. Du 
sydnėjiškiai poetai, peržiūrėję jos 
literatūrinį palikimą pareiškė, kad 
yra stiprių eilių, ypatingai originali 
poema, užvardinta “Parytys žadi­
na gyventi”. Jos eilės, rašytos gy­
venimo saulėlydyje, pasižymi sim­
bolika, supinta su tikrove - litera­
tūriniai vertingos; jas išspausdinus 
kartu su minėta poema sudarytų 
80-90 puslapių rinkinėlį. (Šis lite­
ratūrinis palikimas yra jos duk­
ters Rasos rankose).

Visų lauktas antras tomas atsi­
minimų apie brolį Putiną liko ne­
parašytas. Yra pluoštelis medžiagos 
rodąs tam pasiruošimą.

*
Visoje Australijoje žymus skauti­

ninkas, poetas Bronius Žalys yra 
priimtas nariu į Lietuvių Rašyto­
jų Draugiją, kurios valdyba ran­
dasi Čikagoje. Du sydnėjiškiai: poe­
tas ir rašytoja pasirašė rekomenda­
cijas dėl Broniaus Žalio priėmimo 
į LR D-ją. 1983 m. Bronius Žalys 
išleido poezijos rinkinį: “Apie žmo­
nes, žemę ir vėjus”. Įvairūs recen­
zentai palankiai atsiliepė apie šį 
eilių rinkinį.

Poetas Bronius Žalys redaguoja 
“Skautų žodį”, kuris yra “Mūsų 
Pastogės” priedas. “Skautų žodis” 
redaguojamas įdomiai: daug nuo­
traukų iš skautiško gyvenimo ir 
paties redaktoriaus eilių, pritaikin­
tų skautybei.

Agnė Lukšytė

Oslo. Norvegijoj susektas ir pa­
trauktas į teismą diplomatas Arne 
Treholt, 42 metų, kuris per 10 me­
tų šnipinėjo Maskvai, suteikdamas 
KGB agentams NATO ir pačios 
Norvegijos apsaugos ir gynybos 
dokumentus.
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DOLERIS IR
Paskutiniu metu Australijos eko­

nominis gyvenimas ir piniginis vie­
netas doleris ėmė smarkiai smuk­
ti žemyn. Vasario 20 d. doleris jau 
buvo nusmukęs iki 68 centų ver­
tės, ir jeigu vyriausybė nesiims 
griežtų priemonių, visos mūsų san­
taupos bus bevertės ir doleriais 
galėsime lipinti savo namų sienas, 
arba įvedus piniginę reformą gau­
sime po vieną dolerį už 10 senųjų.

Mažiau nusimanantieji dėl dole­
rio smukimo kaltina vyriausybę, 
tarptautines firmas ir žinoma ame­
rikonus. Taip kalbėti gali tik po­
litiniai analfabetai arba visiški ne­
išmanėliai, kurie užmerkia akis 
prieš teisybę.

Dolerio vertė krinta todėl, kad 
Australija negali išpildyti savo eks 
porto bei prekybos sutarčių ir ne­
gali laiku pristatyti pažadėtas pre­
kes arba atsiimti čia atsiųstas im­
porto prekes.

Dabartiniu metu Australijoje pa­
gal Maskvos įsakymą siaučia nuo­
latiniai didžiuliai streikai, kurie 
vyksta vienas po kito be pertrau­
kos. Melbourne, Sydnėjuje ir Ade­
laidėje laivai dėl darbininkų strei­
ko negali įplaukti ir stovi už uosto 
ribų jūroje. Kiekviena veltui pra­
stovėta diena laivo bendrovei kai­
nuoja $ 30.000. Miesto fabrikai ne­
gali gauti atvežtų žaliavų, o laive 
pakrauti maisto produktai sugen­
da. Už visus nuostolius sumokėsi­
me mes pirkdami pabrangusias pre 
kės, o fabrikai neturės darbo ir 
negalės pristatyti eksporto užsaky­
mus.

Daug kas stebisi, kaip galėjo 
NSW geležinkeliai taip ilgai strei­
kuoti, nes ir jų žmonėms reikia 
pinigų pragyvenimui. Paslaptis yra 
tame, kad streikavo tik 12 mašinis­
tų, o kiti visi sėdėjo, lošė kortomis 
ir gavo pilną algą.

Dabar komunistai išsipraktikavo 
kaip organizuoti streikus. Jie ži­
no, kad australas darbininkas dau­
giausia gyvena “šia diena” ir be 
darbo ilgai negali gyventi, todėl 
dabar, pavyzdžiui, mieste prie di­
džiųjų statybų, partijos įsakymu 
vieną savaitę streikuoja cemento 
pristatytojai, kitą elektrikai ir taip 
eilės tvarka. Tam dešimtukui spe­
cialistų partija per unijas sumoka, 
o visi kiti negalėdami be cemento 
ar elektros dirbti, sėdi, geria alų ir 
gauna pilną algą, nes unijos ir val­
džia neleidžia darbininkus atleisti. 
Jeigu statomų rūmų kaina turėjo 
būti 100 mil. dolerių, tai pridėjus 
streikų nuostolius pakyla iki 300 
milijonų.

Nuo vasario mėn. pradžios Bris- 
banėje prasidėjo elektros darbinin­
kų streikas. Fabrikai negaudami 
elektros srovės negali dirbti ir pris­
tatyti užsieniui užsakytas prekes. 
Žmonės negaudami algų negali 
pirkti prekių ar užsimokėti skolas. 
Kraštas ir darbininkija varoma į 
skurdą, kad pagreitintų kelią į 
pasaulinę revoliuciją. Ten irgi strei 
kuoja tik 20 “specialistų”, tačiau 
dėl jų visi negali dirbti ir rašant 
šias eilutes valstybei jau buvo pa­
daryta 800 mil. nuostolių.

Galutinį smūgį Australijos do­
leriui sudavė valstybės tarnautojų 
beprasmis streikas. Jie, kad nepra­
rastų algas, nepasiliko namuose 
sėdėti, bet atėję į įstaigą sėdi ir

STREIKAI
Rašo Alb. Pocius

nieko nedirba. Jie padarė valstybei 
nuostolių jau už 1.000 milijonų do­
lerių. Gauti iš užsienio laiškai su 
pasiteiravimais dėl prekybos liko 
neatsakyti. Valstybei priklausan­
tys finansai neįrašyti į knygas. Mui 
tinėse guli prekių už šimtus mili­
jonų, nes nėra kas galėtų išrašyti 
pakvitavimą. Narkotikų pirkliams 
buvo tikras rojus, nes niekas netik­
rino ir galėjai įsivežti jų maišais. 
Tik vieną darbą jie atliko labai są­
žiningai - išrašydami sau algas.

Valstybei dėl streikų negaunant 
pajamų ir fabrikams nieko nedir­
bant, vyriausybė turėjo milžiniš­
kus nuostolius ir tarptautinėje rin­
koje Australijos dolerio vertė nu­
krito iki 68 centų. Nuostoliams pa­
dengti pinigai iš dangaus nenukris, 
bet mums, eiliniams piliečiams, ir 
mokesčių mokėtojams reikės iš sa­
vo kišenės padengti.

Valstybė dėl streikų mažiau be­
turės pinigų kelių, ligoninių ir mo­
kyklų statybai arba pensijų page­
rinimui.

Prokomunistinių unijų tikslas 
yra sugriauti Vakarų pasaulio eko­
nomiją ir paruošti kelią į komunis­
tinę diktatūrą. Komunistų spauda 
atvirai rašo, kad streikai ir anti-

Pasaulio vyskupų sinodas - sąskrydis
Popiežius Jonas Paulius II nu­

tarė sušaukti nepaprastą visuotinį 
pasaulio vyskupų sinodą lapkričio 
mėnesio pabaigoje. Juo bus atžymė 
tos II Vatikano susirinkimo užda­
rymo 20-tosios metinės. Šį savo nu­
tarimą popiežius paskelbė šv. Pau­
liaus bazilikoje Romoje ekumeni­
nėmis pamaldomis užbaigdamas 
maldos savaitę už krikščionių vie­
nybę.

Šv. Tėvas priminė, kad kaip tik 
ta pačia proga, toje pačioje bazi­
likoje 1959 metų sausio 25 dieną 
popiežius Jonas XXIII paskelbė 
savo didįjį nutarimą artimiausio­
je ateityje sušaukti II Vatikano 
susirinkimą. Po nepilnus trejus me 
tus užtrukusių pasirengimų II Va­
tikano susirinkimas buvo pradėtas 
1962 metų spalio 10 dieną. Jis bai­
gėsi po trejų metų: 1965 gruodžio 
8 dieną.

Susirinkimo 20-tųjų metinių pro­
ga nepaprastas Pasaulio vyskupų 
sinodas prasidės šių metų lapkri­
čio 25 dieną ir baigsis gruodžio 8 
dieną. Į sinodą kviečiami visų kraš­
tų penkiuose kontinentuose vysku­
pų konferencijų pirmininkai, Ry- 

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

urano demonstracijos yra partijos 
kadrų mokykla, kad paruoštų va­
dus revoliucijai.

Kada Maskvoje vyksta partijos 
suvažiavimai, ten dalyvauja ir už­
sienio komunistinių organizacijų 
atstovai, kurie iš tribūnos viešai 
giriasi už kiek milijonų nuostolių 
jie padarė savo krašte. Rusijos at­
stovai gauna Lenino medalius už 
pakeltą produkciją, o Vakarų at­
stovai už sabotažą ir produkcijos 
sunaikinimą. Pasekime spaudą ir 
matysime, kad už metų ar dviejų 
visi streikų vadai gaus Lenino arba 
“Socialistinio darbo didvyrio” me­
dalius. Nepamirškime, daug Aus­
tralijos komunistų dirbančių unijų 
vadovais yra Maskvoje baigę La- 
mumbos vardo revoliucinį univer­
sitetą ir neblogai kalba rusiškai.

Jeigu kada nors būsime kviečia­
mi prisidėti prie demonstracijų ar 
streiko, niekada netikėkime, kad 
gausime vieną dolerį daugiau al­
gos. Supraskime, kad streiko pada­
rytus nuostolius reikės mums pa­
tiems sumokėti aukštesnių mokes­
čių pavidalu arba krautuvėse mo­
kėdami padidintas kainas už per­
kamas prekes.

Australijos streikai nėra dėl dar­
bininkų gerovės pagerinimo, bet 
yra politiniai streikai sugriauti šio 
krašto gerbūvį ir mus “nubuožin­
ti”, kad būtume paruošti socialis­
tinei santvarkai.

tų Bažnyčių patriachai ir kai ku­
rie arkivyskupai.

Šio Pasaulio vyskupų sinodo tiks 
las bus ne tik paminėti 20-tąsias II 
Vatikano susirinkimo metines, bet 
ir toje pačioje susirinkimo dvasio­
je naujai išgyventi katalikiškojo 
pasaulio vienybę, tarpusavyje da­
lijantis rūpesčiais ir laimėjimais, 
džiaugsmais ir skausmais, dalyvau­
jant vieni kitų kovose ir viltyse; 
pasidalinti žiniomis apie pasiektus 
rezultatus, vykdant Susirinkimo 
nutarimus, ir pasimokyti iš vieni 
kitų patirties; paskatinti vieni ki­
tus, siekiant vis pilnesnio Bažny­
čios atsinaujinimo susirinkimo nu­
tarimų dvasioje LRTV

Kartumas. Žmonės Afrikoje ir 
Sudano respublikoje žvelgia badui 
į akis. Iš 19.600.000 gyventojų, apie 
pustrečio milijono reikalingi sku­
bios pagalbos maistu. Jungtinės 
Tautos numato skubiai pasiųsti 
600.000 tonų maisto. Apie pusantro 
milijono badaujančių negrų atbė­
go iš Etiopijos čia ieškoti maisto, 
kurio neranda.

MIRĖ KUN. N. PAKALKA

Vilniaus arkivyskupijoje sausio 
26 d. mirė Marcinkonių klebonas 
kun. Nikodemas Pakalka, 87 me­
tų amžiaus. Kunigu buvo įšventin­
tas 1916 m. Aukštuosius teologi­
jos mokslus licenziato laipsniu bu­
vo baigęs užsienyje. Buvo Vytau­
to Didžiojo lietuvių gimnazijos Vil­
niuje mokytojas, Lentvario mokyk­
lų prefektas. 1932 metais buvo pas­
kirtas klebonu į gudišką nedidelę 
parapiją Zanevičius, netoli Gardi­
no. Kun. Nikodemas Pakalka iki 
paskutinių savo gyvenimo dienų 
gyvai domėjosi ir sielojosi visos 
Lietuvos problemomis. Jo parašą 
randame po visais Vilniaus arkivys 
kupijos kunigų pareiškimais reli­
ginės laisvės ir pagrindinių žmo­
gaus teisių klausimu. Paskutinį kar 
tą prieš mirtį sovietų valdžiai ra­
šė bendrą lietuvių visuomenės įsi­
tikinimą, kad kun. Svarinsko ir 
kun. Tamkevičiaus suėmimas ir 
nuteisimas yra didelė klaida, pra­
šė panaikinti LTSR Aukščiausio 
teismo sprendimą ir abu kunigus 
nedelsiant paleisti, šiuos ir kitus 
Lietuvos tikinčiųjų rūpesčius kun. 
Nikodemas nusinešė amžinybėn. 
Vatikano radijo pranešimu, tikime, 
kad visų Lietuvos katalikų-kunigų 
ir pasauliečių - maldos ir ištikimy­
bės dėka Dievas priartins Lietuvos 
Bažnyčiai laisvės dienas.

POETĄ MIEŽELAITĮ KVIEČIA 
APLANKYTI MORDOVIJOS 
LAGERIUS

Latvių baptistų veikėja Lidija 
Doronina, už religinius įsitikini­
mus kalinama Mordovijoje, drau­
ge su kita kaline - ukrainiete Olga 
Matusevič, neseniai parašė atvirą 
laišką lietuviui poetui Edvardui 
Mieželaičiui. Maskvos dienraštis 
“Izvestija” buvo paskelbęs poeto 
straipsnį apie Amerikoje įkalintą 
indėnų kovotoją Leonard Peltier. 
Mieželaitis šia proga buvo apkal­
tinęs amerikiečius indėnų teisių 
nepaisymu ir kalinių kankinimu.

Doronina ir Matusevič atvirame 
laiške kviečia poetą Mieželaitį a- 
plankyti Mordovijos priverčiamų­
jų darbų lagerį ir čia betarpiškai 
susipažinti su nekaltų belaisvių ka­
linimo sąlygomis. Laiško autorės 
klausia Mieželaičio, kodėl jis ne­
išeina apginti Sovietų Sąjungoje 
už savo įsitikinimus kalinamų žmo­
nių teisių, kodėl neprotestuoja dėl 
jų nežmoniškų kalinimo sąlygų, 
kodėl nė žodžiu neužsimena apie 
akademiką Sacharovą ir jo žmo­
ną, kurie vien už žmogaus teisių 
gynybą ir be teismo nuosprendžio 
ištremti ir izoliuoti nuo pasaulio?

AFGANISTANĄ "LAISVINA" 
NUO ŽMONIŲ

Užsienio spaudos agentūros pra­
nešė, kad Raudonosios armijos ka­
riai Afganistane šiomis dienomis 
užpuolę vieną kaimą Nangharhar 
provincijoje, išžudė daugiau negu 
130 civilių gyventojų, įskaitant mo­
teris ir vaikus, pasitraukdami kai­
mą sudegino, sunaikindami apie 
tūkstantį gyvenamųjų namų. Rau­
donarmiečiai išžudė žmones kulkos 
vaidžiais, šaudydami į visas puses 
nieko neišskirdami. Kaimas buvo 
raudonarmiečių nusiaubtas ir gy­
ventojai išžudyti, keršyjant už par­
tizanų puolimus toje provincijoje 
prieš sovietų kariuomenę.
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Džiugo Tuntas
Šv. Kazimiero šventę minėjome 

kovo 3 d. Į bažnyčią ėjome rikiuo­
tėje su Lietuvos ir Tunto vėliavo­
mis. Šv. Mišias aukojo ir pritai­
kintą pamokslą pasakė kun. Pr. Va 
seris. Skaitymus atliko tuntininkė 
v.s. Danutė Čižauskienė. Aukas at­
nešė v.s. Henrikas Antanaitis ir 
sk. Algis Vaitiekūnas. Naujas gies­
mes gražiai giedojo Parapijos cho­
ras, vad. Petro Morkūno. Vargo­
nais grojo Zita Prašmutaitė. Ti­
kinčiųjų maldas sukūrė patys skau 
tai. Paukštytes atstovavo Rita 
Bruožytė: šv. Kazimierai, padėk 
mums skautauti, mums trūksta 
paukštyčių. Skautės- Rasa Zdaniu- 
tė: Šv. Kazimierai, gelbėk mus. Pa­
dėk mums visiems gyventi pagal 
skautų šūkį: Dievui, Tėvynei ir Ar­
timui. Prityrusios skautės - Vilija 
Tamošaitytė: Dangiškasis Karalai­
ti Kazimierai, užtark mus pas dan­
giškąjį Tėvą ir padėk mums eiti 
tikru ir tvirtu lietuvių skaučių ke­
liu. Su Tavo pagalba ir Dievo pa­
laima mes tikimės savo ryžtą įvyk­
dyti. Vyr. skautės - Loreta Čižaus- 
kaitė: Šv. Kazimierai, globok mus, 
padėk mums visiems gyventi pagal 
skautų šūkį: Dievui, Tėvynei ir 
Artimui. Skautai - Bronius Zume­
ris: Šv. Kazimierai, dangiškasis 
Globėjau, per Tave prašome, kad 
mūsų skautiški darbai ir užsiėmi­
mai būtų gerojo Dievo palaiminti 
ir globojami. Ypatingai prašome, 
kad mum suteiktų stiprų lietuviš­
kumo supratimą, o mūsų Tėvynei 
Lietuvai laisvę. Jūrų Budžiai — 
Petras Kružas: Šv. Kazimierai, Lie 
tuvos Šventasis, mūsų skautų ir 
viso jaunimo Globėjau, išmelsk 
pas Dievą mūsų Tėvynei laisvę, 
mūsų jaunimui Lietuvoje stipry­
bės tikėjime, ir mums, išsisklaidžiu 
siems pasaulyje, padėk, kad vyk­
dydami skautų obalsį liktume iš­
tikimi Dievui ir Tėvynei Lietuvai. 
Skautai Vyčiai - Linas Prašmutas: 
Dieve, padėk mums skautams vy­
čiams ir vyresniems skautams iš­
pildyti Įžodžio pasižadėjimą ir pa­
dėti jaunesniems skautams savo 
geru pavyzdžiu. Skautininkai — 
Jonė Žitkevičienė: Šv. Kazimierai, 
mūsų tautos Sūnau, mūsų Lietu­
vos Karalaiti ir jaunimo Globėjau, 
padėk mūsų broliams ir sesėms Tė­
vynėje greičiau sulaukti laisvės, 
o mums išeivijoje, ir broliams ir 
sesėms išgabentiems į tolimąjį Si­
birą, malonės ir ištvermės. Ypač 
mūsų lietuviškai Skautijai tarpu­
savy sugyvenimo, kad eitume Tavo 
pavyzdžiu - tiesiu keliu.
Kaziuko mugę suruošė Vyr. Skau 

tės Lietuvių Namuose, ji buvo tur­
tinga įvairiais kepiniais, gėlių va­
zonėliais, skaniom uogienėm.

Tunto sueiga vyko Jubiliejinėje 
salėje. Tuntą išrikiavo adjutantas 
Darius Alekna, dalyvavo unifor­
muoti 46 skautai ir skautės. Tun- 
tininkės įsakymais į vyresniškumo 
laipsnius pakėlė: į paskiltininkės 
Kristiną Baškytę, į skiltininko Da­
rių Alekną, Dainą Balnionytę. 
Skautės Įžodį davė Jievutė Brove- 
dani. Šv. Kazimiero švente Tuntą 
sveikino v.s. Danutė Čižauskienė, 
kun. Pr. Dauknys, A. Žilinskas, A. 
Šimkus. Buvo pasveikinti Tunto 
skautai baigę gimnaziją ir jau pri­
imti į universitetus: Antanas Alek­
na, Darius Kesminas, Jonas Ruk­
šėnas ir Linas Šeikis. Lietuviškų 
dainų ir pasirodymų laužą pravedė 
Skautų Vyčių kandidatai. Sueiga 
baigta tradicine skautų malda — 
Ateina naktis. PD

A. A. Adomas Kailinis
Kai dar taip neseniai vos prieš 

Kalėdas Adomas kartą man pasa­
kė: “Tu, Aleksai, pasakysi keletą 
žodžių mano laidotuvėse”, aš ne­
norėjau galvoti, kad tai gali įvyk­
ti taip greitai. Žinojau tada, kad 
jis jau buvo kamuojamas nepagy­
domos ligos, tačiau jaunas, vos 46 
m. sulaukęs vyras, atrodė, dar ku­
rį laiką pajėgs atsispirti tam ne­
permaldaujamam kviesliui. Nelei­
do jis Adomui nei kiek ilgiau užsi­
būti ir pasiėmė paskutinėn kelio­
nėn, nespėjus nei su draugais at­
sisveikinti.

Tad, kaip buvau pažadėjęs, atsis­
veikinau su Adomu aš visų vardu 
jau Hobarto kapinėse, su sunkia 
širdimi ir ašaromis akyse. Daug 
galima būtų pasakyti apie Adomą. 
Šimtai jo draugų ir pažįstamų vi­
soje Australijoje liūdės sužinoję 
apie jo mirtį, gal daug gražių mer­
ginų apsiverks. Nuolatinis Lietu­
vių sporto švenčių dalyvis - jis ta­
po pažįstamas su šimtais sporti­
ninkų nuo Pertho, Adelaidės, Mel­
bourne ir Geelongo iki Canberros, 
Sydnėjaus ir Brisbanės. Visi buvo 
pamėgę jo besišypsantį veidą, jo 
malonią nuoširdžią asmenybę. Bu­
vo jis nuvykęs net į Pasaulio lie­
tuvių žaidynes Toronte ir garbin­
gai laimėjęs bronzos medalį lauko 
teniso aikštelėje. Atsitikdavo, kad 
tik Adomo laimėta taurė būdavo 
Hobarto “Perkūno” pasididžiavi­
mas iš Sporto šventės.

Paskutinėje 1984 m. šventėje jis 
jau nebedalyvavo, nes jautė, kad 
jėgų jau nebėra. Su liūdna šypse­
na dar kalbėjo, kad susitiksime 
Sydnėjuje 1985 - taisiais, tačiau, 
deja, jis jau neberungtyniaus, ne- 
beneš "Perkūno” vėliavos.

Adomas buvo iš gausios Kalti­
nių šeimos, kurios dauguma buvo 
įsikūrusi Hobarte, dar močiutei 
Barborai tebesant gyvai. Mama 
buvo mirusi jam dar kūdikiui e- 
sant, o neužilgo, tuoj po karo ne­
teko ir tėvo, kuris žuvo eismo ne­
laimėje. Našlaičiai 5-ki broliai ir 
sesuo, močiutės globojami ir su

GEELONGAS

ATVYKSTA GANYTOJAS

Jo Ekscelencija vyskupas Pau­
lius Baltakis OFM atvyksta pra­
vesti Rekolekcijas kovo 28 d. ALK 
Federacijos Įgaliotinis Vladas Stui 
kevičius sušaukė jau antrą orga­
nizacijų atstovų posėdį. Nutarta 
Ekscelenciją sutikti tą ketvirta­
dienio vakarą 5.30 vai. prie Mc- 
Evans krautuvių, Melbourne Rd., 
Corio. Nuo čia jis lydimas su au­
tomobiliais į šv. Jono bažnyčią, 
North Geelong, kur būna nuolati­
nės mūsų lietuviškos pamaldos. Iš­
pažinčių klausoma nuo 6 vai., po 
jų Vyskupo pamokslai ir šv. Mi­
šios. Po bažnyčios visi važiuoja į 
Lietuvių Bendruomenės Namus 
Priėmimui - Vakarienei,- organiza­
cijų ir pavienių asmenų sveikini­
mai, dovanų įteikimai.

Norintieji dalyvauti vakarienė­
je, prašomi pranešti asmeniškai ar 
paskambinti telefonu VI. Stuikevi- 
čiui 78 1523, J. Gailiui 21 4235, V. 
Bindokui 78 1540, O. Schrederiui 
78 2108.

Vyskupas P. Baltakis yra ir Lie­
tuvių Skautų Sąjungos vadovybės 
pareigūnas, tai Šatrijos tunto skau­
tai ir skautės bažnyčioje ir Lietu­
vių Namuose dalyvauja uniformuo 
ti, mergaitės ir moterys, turinčios 
tautinius rūbus, jais pasipuošia.

Kviečiami visi Geelongo lietu­
viai dalyvauti bažnyčioje Reko­
lekcijose ir Lietuvių Namuose 
Priėmime - Vakarienėje.

Organizacijų atstovai

dėdės Martyno pagalba atvyko į 
Australiją ir pamažu susibūrė į 
Hobartą. Tik brolis Jonas ir sesuo 
Hilda nuklydo į Sydnėjų. Brolis 
Antanas Hobarte įsikūrė pavyzdin 
gai kaip ledo čiuožyklos savinin­
kas ir pas jį Adomas, kuris liko 
viengungiu, jau prisiglaudė, kai li­
ga prislėgė jis pas Antaną sulau­
kė mirties.

Minia draugų sportininkų ir tau­
tiečių, broliai, sesuo ir daug jau­
nųjų giminių palydėjo Adomą pas­
kutinėn kelionėn.

A. Kanivilas

M E L B O U R N A S

ALB Melbourne Apylinkės me­
tinis narių susirinkimas įvyks ba­
landžio 14 d. 2.30 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose. Bus renkama nauja Apy­
linkės Valdyba, Revizijos Komisi­
ja ir Garbės Teismas. Visų dalyva­
vimas svarbus Bendruomenės atei­
čiai'
ALB Melbourne Apylinkės V-ba

AUKOS GIMNAZIJAI

Pagerbdami a.a. Zenoną Raudį 
vietoj gėlių Vasario 16 gimnazijai 
aukojo: M. Medeišienė $ 5, O. J. 
Bratiškai $ 5, D. Čižauskienė $ 5, 
M. Didžys $ 3, A. Bajoras $ 10, S. 
Stropus S 10, M. J. Venckai $ 20, 
K. Kazlauskas S 10, I. ODwyer 
$ 10, I. J. Rubaževičiai $ 7, P. D. 
Baltučiai $ 20, K. Prašmutas $ 5, 
V. O. Šalkūnai $ 10, V. A. Balnio- 
niai $ 10, Z. A. Muceniekai $ 10, 
G. Baltutytė $ 10, B. L. Padgurs- 
kiai $ 5, B. O. Duoba $ 5, A. E. Ba­
kaičiai $ 10. Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja aukų rinkėja D. 
Baltutienė.

TURGUI PREKIŲ!

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­
greso komitetas ruošia dar vieną 
TURGŲ. Jeigu nespėjote praėju­
siam turgui paaukoti nereikalin­
gų sau, bet dar gerame stovyje: 
rūbų, batų, knygų, žurnalų, žais­
lų, papuošalų, ornamentų ir kito­
kių dalykėlių, dabar turite progą 
tai padaryti. Jeigu turite ką paau­
koti, prašom pranešti Laimai Ru- 
baitei telefonu 861 5296 arba Ire­
nai Rubienei tel. 560 8783.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

— popiežius Jonas Paulius II 
Apaštalinei kelionei į Pietų Ameri­
ką iš Romos išskrido sausio 26 d. 
Per 12 dienų aplankė Venezuelą, 
Ekvadorą, Peru ir Trinidado - To­
bago salas, per tą laiką pasakė 44 
ilgesnes kalbas. Per 6 metus Popie­
žius jau spėjo aplankyti 25 užsienio 
kraštus. Joks kitas religijos vadas 
nėra sutraukęs milijonines minias, 
net ir joks popiežius iki šiol to ne­
buvo atsiekęs, jungdamas visus ti­
kėjimo vienybėn, drąsiai ir ištiki­
mai išpažinti Kristų, mesdamas šū­
kį po šūkio nuolankiai priimti Baž­
nyčios mokymą: “Neteisingumą, ne 
teisybę vargą reikia šalinti ne smur 
to veiksmais, bet tarpusavio pagar­
bos ir meilės dvasia, kovojant už 
teisingas reformas”. Popiežių Pietų 
Amerikoje visur pasitiko vyriausy­
bės su prezidentais, vyskupais.

= Venezuela. Sostinėje Caracas 
Popiežiaus šv. Mišioms suplaukė 
virš milijono tikinčiųjų. Popiežius 
kalbėjo, kad šiuo vizitu prasideda 
didžioji devynerių metų novena, 
kuria katalikiškoji Venezuela nori 
pasirengti 500 metų jubiliejui nuo 
misionierių atvykimo ir šiam pa­
siruošimui Popiežius iškėlė, kad 
kiekviena krikščioniškoji šeima yra 
pašaukta būti šventa ir nekalta 
Dievo akivaizdoje, ragino kovoti 
prieš skyrybas, nes jos naikina šei­
mas, griauna jaunos kartos auklė­
jimą. Šv. Mišias Popiežius aukojo 
su 30 vyskupų, 100 kunigų, 1.500 
asmenų choras, aplink altorių bu­
vo vyriausybė, organizacijų atsto­
vai. Per 4 dienas Venezueloje Po­
piežius susitiko su virš poros mi­
lijonų žmonių, iškilmingu aktu Ve­
nezuelą paaukojo Dievo Motinos 
Marijos globai.

= Ekvadore Popiežius susitiko 
irgi virš poros milijonų žmonių ir 
su vyriausybe. Per šv. Mišias Po­
piežius kalbėjo: “Turime viską da­
ryti, kiek tik įmanoma, kad pra­
nyktų toji bedugnė, kuri skiria 
turtingųjų mažumą nuo varge ir 
neturte skęstančios gyventojų dau­
gumos. Neteisingumas turi užleisti 
vietą teisingam krašto turtų ir dar­
bo vaisių padalinimui. Žmogaus 
darbas nėra prekė, kurią darbinin­
kas turėtų parduoti pagal nežmo­
niškus konkurencijos dėsnius. Dar­
bininkas turi teisę gauti teisingą 
atlyginimą, atitinkantį asmens bei 
šeimos reikalams”. Popiežius pas­
kelbė šio krašto gyventoją vienuo­
lę Mercedes de Jėzus Molina Baž­
nyčios palaimintąja.

= Peru. Spaudos agentūros su­
tartinai praneša: didžiajame Peru 
sostinės Limos stadione Popiežių 
sutiko net apie du milijonai jau­
nimo! Didelė dalis šių jaunuolių 
Šv. Tėvo laukė virš 10 valandų 
karštos vasaros saulės kaitinami. 
Giedojo 1.200 choras, palydimas or­
kestrų. Buvo paskelbta šio krašto 
nauja palaimintoji vienuolė Ona 
de los Angeles Monteagudo. Kai 
šiuose visuose kraštuose didelis 
skurdas, Popiežius darbo Evangeli­
jos šviesoje nurodė krašto negero­
ves, kuriose yra įsišaknijęs socia­
linis neteisingumas, nelygybė, ne­
darbas, skurdas. Žmogaus asmuo 
yra neliečiama vertybė, dėlto Baž­
nyčia gina darbininko asmens oru­
mą, pagrindines asmens teises. Dar 
bas praturtina visą bendruomenę. 
Darbui reikia tinkamų sąlygų, ku­
rios nepažeistų žmogaus orumo, ne­
pakenktų dirbančiojo sveikatai, jo 
doroviniam tyrumui.

= Popiežius savo vizitą Pietų 
Amerikoje baigė aplankydamas 
Trinidado ir Tobago valstybėlių 
salas su maždaug 1. 200.000 gy­
ventojų.
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MELBOURNAS

Jo Ekscelencija vyskupas P. Bal 
takis iš Hobarto atskrenda TAA 
lėktuvu skrydis 407 kovo 26 d., an­
tradieni, Tullamarine aerodrome 
11.30 vai. prieš pietus. Kas gali, 
kviečiami sutikti Ekscelenciją, o 
mergaitės ir moterys prašomos pa­
sipuošti tautiniais rūbais.

Jaunimo pokalbis su naujuoju 
vysk. P. Baltakiu bus Lietuvių Na­
muose Bendruomenės menėje ko­
vo 27 d., trečiadienio vakare 7.30 
vai. Pokalbi organizuoja Australi­
jos Lietuvių Jaunimo Sąjungos pir 
mininkė Rožė Makarevičiutė. Vi­
sas jaunimas kviečiamas susirink­
ti, susipažinti su vyskupu ir da­
lyvauti pokalbyje.

Rekolekcijas Melbourne praveda 
J. E. vysk. P. Baltakis kovo 29,30 
ir 31 d.d. šia tvarka:
Kovo 29 d. penkiadienį 7 vai. vak. 
išpažintys, 8 vai. konferencija ir 
po to šv. Mišios, Komunija ir klau­
somos išpažintys. Australai 7 vai. 
eis kryžiaus kelius, bet mes - vys­
kupas ir abu kunigai klausysime 
išpažinčių.

Kovo 30 d., šeštadienį, 7 vai. vak. 
išpažintys, 8 vai. konferencija ir 
po to šv. Mišios, Komunija, išpa­
žintys. Australų šv. Mišios 7 vai.

Kovo 31 d.. Verbų sekmadienį, 
išpažintys klausomos nuo 11 vai. 
12 vai. iškilmingos šv. Mišios, ku­
rias atnašaus vyskupas, palydimas 
abiejų mūsų kunigų, pamokslas, 
bendra visų Komunija ir po Mišių 
baigiamasis vyskupo žodis ir pa­
laiminimas.

Rekolekcijos vyks mūsų bažny­
čioje St. John’s, East Melbourne.

Baigus rekolekcijas Lietuvių Na­
muose vyskupo pagerbimo pietūs 
2 vai. Tuose pietuose kviečiami vi­
si dalyvauti. Užsirašyti sekmadie­
niais parapijos kioske pas Juozą 
Keblį. Kaina $ 10, vaikams iki 13 
m. $ 5. Ten pat pas J. Keblį už­
rašyti vaikus ir Sutvirtinimo sa­
kramentui.

Už a.a. Stasį Miliauską jo mir­
ties metinėse šv. Mišios aukotos 
kovo 8 d. Jas užprašė žmona Eri­
ka ir Šeduikienė.

Už a.a. Zenoną Raudį šv. Mišias 
dar užprašė Onutė Zumerienė.

Stasys Gabrijolas šv. Mišių au­
ka prisiminė savo žmoną Danutę 
mirties antrose metinėse.

Per a.a. Algirdo Vaitiekūno lai­
dotuves bažnyčioje giedojo ne Dai­
nos Sambūris, bet mūsų Parapijos 
choras, vadovaujamas dirigento 
Petro Morkūno.

Aldona Kairienė iš Morningtono 
užprašė šv. Mišias už tragiškai žu­
vusį savo brolį Algį Amerikoje.

J. Grigonis iš Moe paaukojo 
$ 100 Jaunimo kongresui, - prane­
ša Jaunimo Sąjunga ir jam dėkoja.

Mirė Benjaminas Vosilaitis, 72 
m. amžiaus. Palaidotas vasario 28 d 
Memorial Park kap. Liko žmona 
Marta, sūnūs Valius, Algis, Haris.

Šį sekmadienį Parap. mokykloje 
pamokų nebus, nes ilgas savaitgalis
Parapijai aukojo:

$ 200 - Z. Mackevičius, S 150 —
A. Mickus, $ 120 - A. Erminas, po 
$ 100 - Z. Augaitis, NN., Alf. Ro­
čius, $,80 - K. Milinskas, $ 75 - M. 
Varanius, po $ 60 - S. Špokevičie- 
nė, H. S. Statkai, po $ 50 - B. P. 
Česoniai, T. Bikulčienė, L. Česnie- 
nė, K. Damkienė, J. Petraitis, M. 
Birietienė, S. Bumblienė, $ 45 —
B. Margevičius, po $ 40 - I. O’Dwy­
er, P. Švambarys, po $ 30 - M. E. 
Opanavičiai, V. Urmelis, B. Prie­
laidas, po $ 25 - V. Danius, L. Di- 
džienė, P. Vaitkus, po $ 20 - K. 
Kuzmickas, S. V. Jeršovai, A. Na­
rušis, O. Pocienė, po $ 10 - E. Žiež- 
maraitė, S. Pankevičienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū. Kun. Pr. Vaseris

HOBARTAS
REKOLEKCIJOS

Jo Ekscelencija vysk. P. Balta­
kis iš Melbourno į Hobartą atskren 
da TAA lėktuvu, skrydis 407, ko­
vo 21 d., ketvirtadienį, 4.40 vai. po 
pietų. Rekolekcijos St. Therese baž 
nyčioje, Hopkins St. Moonah, ko­
vo 23 d., šeštadienio vakare 5.30 
vai. Sekmadienį 12 vai. Iš Hobar­
to į Melbourną išskrenda kovo 26, 
antradienį, skrydis 407, TAA lėk­
tuvu 10.25 vai. rytą.

Nors Adelaidėje ir nėra rogių ke 
lio ir dėl to negalėjome užsigavė­
ti Lietuvoje tradiciniu buvusiu pa­
sivažinėjimu užsnigtais laukais, 
bet toks pat linksmybių akumu­
liatoriaus iškrovimas įvyko vasa­
rio 16 d. Parapijos tarybos Lietu­
vių katalikų centro salėje suruoš­
tame šauniame Užgavėnių baliuje. 
Užsigavenčių prisirinko apie 150, 
bet visi ALK Moterų d-jos ponių 
buvo įvairiais blynais ir kitais gar­
dumynais privaišinti, giedrioje 
nuotaikoje ligi valios prisišokta 
muzikai nesprogdinant ausų būg­
nelius, na ir pasilinksminta pilna 
to žodžio prasme ligi pirmųjų gai­
džių. Kai kas pasigedo seniau Už­
gavėnių baliuje vis išleidžiamo juo 
kų laikraštuko "Lašininis ir Kana­
pinis”. Privačiai buvo paaiškinta, 
jog paskutiniu laiku Adelaidėje 
taip susimaišę lašiniai su kanapė­
mis, kad juos net Užgavėnių vaka­
re neįmanoma išskirti.

Baliuje Parapijos tarybos vice- 
pirm. V. Baltučio tartu žodžiu, va­
lio - ilgiausių metų linkėjimais ir 
tostu į monsinjoro sveikatą buvo 
atsisveikintas prel. Paulius Jatu­
lis, kuris, virš trijų mėnesių atos­

togavęs Adelaidėje, vėl grįžta Ro­
mon.

Apibarstyti Pelenų dienos pele­
nais įžengėme į gavėnią. Jos nuo­
taikomis pilniau pajusti kiekvieną 
gavėnios penktadienio vakarą šv. 
Kazimiero bažnyčioje einami Kry­
žiaus keliai, kuriuos su giesmėmis 
gražiai praveda klebonas kun. J. 
Petraitis, MIC. Po jų aukojamos 
šv. Mišios už lietuviškos parapi­
jos (misijos) parapijiečius. Gaila, 
kad šiose vakarinėse pamaldose 
dalyvaujančių skaičius nėra dide­
lis.

Atvykus šv. Kazimiero parapi- 
jon jaunesniam kunigui J. Petrai­
čiui, MIC, po ilgesnės pertraukos 
vėl pradėtas parapijiečių lanky­
mas jų namuose priešvelykiniu lai­
kotarpiu. Tego nugirsti, kad kle­
bonas parapijiečių labai maloniai 
priimamas, o be to lankydamas su­
randa lietuvių, ligi šiol Adelaidėje 
nežinomų. Suranda taip pat Aus­
tralijos lietuvių metrašty neužre­
gistruotų dailininkų, kuriems gal 
kartais reikės išleisti ir antrą Met­
raščio papildymą.

Paieškomas Juozapas Katinaus- 
kas, apie 80 m. amžiaus, gyvenąs 
Australijoje. Pranešti kun. Vincui 
Valkavičiui, 36 St. George Avė. 
Norwood Mass. 02062, USA.

Gintaro Tautiniu šokiu grupe kviečia visus į ((/; 
K 

"VAKARĄ SU GINTARU"

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE į
Kovo 16 d., šeštadienį, 7.30 vai. vak. /

Bus linksma ir įdomi programa, muzika, karšta vaka- (2 
rienė ir turtinga loterija. v

Bilietai S 10, studentams ir pensininkams $ 7. /j

Užsisakykite pas V. Balnio nienę tel. 699 8949 ar pas 7
D. Antanaitienę, tel. 857 7248. \

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

■■■

mirus, jo žmoną mieląją VIDĄ, šeimą ir visus artimuo­
sius nuoširdžiai užjausdami linkime skausmo nepalau­
žiamo tvirtumo, o mirusiam - amžinos ramybės gailes­
tingojo Dievo padangtėse.

mirus, jo sūnų Algį, "Gintaro" tautinių šokių grupės šo­
kėją, taip pat ir visą šeimą nuoširdžiai užjaučiame ir 
kariu liūdime.

Gintaro Šokėjai, Vadovė ir Tėvų Komitetas

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, mūsų kaimynę jo žmoną Vidą ir šeimą nuošir­
džiai užjaučiame.

Teklė ir Juozas Seliokai

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

mirus, giliai užjaučiame jo žmoną Vidą ir šeimą - Rasą, 
Marytę ir mūsų Brolius B udžius - Juozą, Andrių ir 
Algį. '

Jūrų Budžiai

Vienam iš pirmųjų Australijos Lietuvių Katalikų Fede­
racijos darbininkui šešiose k adencijose buvusiam Fede­
racijos valdyboje, studijų Tuebingene bičiuliui

A. A. ALGIUI VAITIEKŪNUI

R. A. Kubiliai
S. P. Pusdešriai

PADĖKA

Širdingai dėkoju visiems savo draugams ir pažįstamiems, 
mane ligoninėje lankiusiems ir dar tebelankantiems, už gė­
les ir linkėjimus, drąsinant mane nenustoti vilties, ligoje iš­
tverti ir greit pasveikti.

Ypatingai dėkoju Dr. kun. Pr. Daukniui mane dažnai 
lankiusiam ir aprūpinusiam š v. Sakramentais, Dr. J. Kun- 
cai - už lankymą ir patarimus, rūpinantis mano sveikata, 
Bendruomenės Valdybai, Geelongo Savaitgalio mokyklos Tė­
vų Komitetui, Geelongo Lietuvių Sąjungos Klubo Valdybai, 
Bindokams, Jankuvienei, A. O. Leveriams iš St. Mary’s NSW, 
Šauliams, Kvietelaičiui, Ramaškienei, O. Pocienei, Galiaus- 
kienei ir visiems kitiems mane ligoje vienokiu ar kitokiu 
būdu atjautusiems. Ačiū visiems!

Bronius Gasiūnas

A. A. ZENONUI RAUDŽIUI

mirus, jo žmoną Stefaniją, sūnų Antaną su šeima nuo­
širdžiai užjaučiame.

Kazimieras ir Karolis Kazlauskai su šeima

A. A. POVILUI PROTUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame Ceciliją Protienę, sūnų 
Kęstutį, dukrą Birutę su š eimom, reiškiame gilią užuo­
jauta ir kartu liūdime. _ ,O. V. Jonušai
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M E L B O U R N E HO8ARTAS NEWCASTLE

Į MINĖJIMĄ I

DLK Vytenio šaulių kuopa ren­
gia ypatingą minėjimą su progra­
ma mūsų dviejų Lietuvai nusipel­
niusių vyrų: Saulių įkūrėjo Put- 
vinsko 65 metų nuo mirties ir pro­
fesoriaus Dr. Juozo Ereto pirmų­
jų metinių nuo mirties. Tą sekma­
dienį kovo 17 d. lietuviškų pamal­
dų šv. Mišios bus aukojamos už 
tuos mirusius vyrus. Visi šauliai ir 
šaulės su uniformomis organizuo­
tai dalyvauja pamaldose. Minėji­
mas Lietuvių Namuose 2.30 vai. 
didžiojoje salėje su menine dali­
mi. Saulių ir čia dalyvavimas bū­
tinas, o visus lietuvius kviečiame 
irgi dalyvauti, įėjimas laisvas.

Šaulių Kuopos Valdyba

PATIKSLINIMAS

ALB Melbourne Apylinkės Dip­
lomatiniam Priėmimui užkandžius 
paruošė Socialinės Globos Moterų 
Draugijos moterys, ne J. Žalkaus- 
kienės organizacija, todėl ir padė­
ka priklauso Socialinės Globos Mo­
terų Draugijai, patikslinant Apy­
linkės Valdybos padėką.

Su pagarba

J. Žalkauskienė, Pirmininkė 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
© Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius: į
. , . nuo $ 100 iki $ 20.000 — 12%Aukštesni procentai mo- *
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. nuo 20.000 ir daugiau 13%

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesi finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

@ Teikia paskolas iki S 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki S 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro 
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

® Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių 'iamuo- 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietivių Namai. 6 Eastry -t. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

A.A. Algirdo Vaitiekūno atmini­
mui vietoj gėlių ir vainikų orga­
nizacijoms aukojo:

Australijos Lietuvių Fondui

J. B. Makuliai S 10, B. Prašmu- 
taitė S 5, S. Bortkevičienė $ 10, 
V. D. Simankevičiai $ 20, P. Ši­
las $ 20, V. R. Aniuliai $ 40, V. 
G. Ališauskai $ 10, L. Ray $ 25, 
A. Tamašauskas $ 10, A. E. A. Liu- 
binai S 10, J. Balbata S 10, J. J. 
Zaikauskai $ 50.

VI PL Jaunimo kongresui

Neringos slidininkų klubas $ 50, 
R. J. Dagiai S 10, V. L. Petruševi­
čiai S 6, R. Umbražiūnienė $ 10.

Vasario 16-tos gimnazijai
V. R. Aniuliai S 40, G. A. Kara­
zijai $ 10.
Tautos Fondui

A. D. Žilinskai $ 50.

Cancer Research Centre and Trans­
plant

V. R. Geniai $ 20, A. B. Kara­
zijai S 5, T. Laukaitienė $ 10, V. 
G. Bakaičiai $ 10, G. N. Wolf $ 8, 
V. L. Jomantai $ 20, A. G. Kaladės 
$ 20, G. D. Žemkalniai $ 10, A. 
V. Bladzevičiai $ 20, M. Medeišienė 
S 5, J. O. Bratiškai $ 5, P. G. La­
zutkai $ 5, A. Tamašauskas $ 10, 
V. M. Dideliai $ 10, V. Juozapavi­
čienė $ 20.

VASARIO 16-TOJI

Hobarte Vasario 16 buvo atšvęs­
ta tą pačią dieną, taip kai išpuolė. 
Bonifaco ir Hildės šikšnių namų 
patalpose, kurias jau pripratom va­
dinti Hobarto lietuvių namais, su­
sirinko beveik visa bendruomenė, 
net viešnios iš Tasmanijos šiaurės 
— Launcestono - ponios Stepšienė 
ir Lazdauskienė surado laiko ir 
maloniai dalyvavo.

Po valdybos pirm. Juozo Paške­
vičiaus Įžangos ir A. Kantvilo trum 
pos paskaitėlės Nepriklausomybės 
šventės minėjimą paįvairino eilė­
raščiais Magdalena Šiaučiūnienė ir 
Ramūnas Tarvydas, gi mažosios 
Elzytė, Nijolė ir Rožė Vaičiulevi- 
čiutės - Wilson dukros padainavo 
dainelę. Malonu, kad dar mūsų 
vaikaičiai, kaip kažkada seniai mū­
sų vaikai, vis kaip nors paįvairina 
mūsų minėjimus ar kitokius susi­
būrimus.

Po kuklaus minėjimo tautiečiai 
pasiliko pasivaišinti, pasikalbėti ir 
Ramūnui akordeonu pritariant, vie­
ną kitą dainelę sudainuoti. A.K.

NAUJI LEIDINIAI

Aidai, kultūros žurnalas rugsė­
jis - spalis Nr. 5, Vyr. Redaktorius 
Dr. Leonardas Andriekus OFM, 
leidžia Tėvai Pranciškonai: 361 
Highland Blvd. Brooklyn NY 
11207. Metams USA $ 20. Turinyje: 
Lietuvių išeivių vyskupas ir emi­
grantų bei tremtinių pastoracija, 
Šv. Kazimiero jaunystė, Asmeny- 
biškumas Ibseno dramose, Gimtoji 
kalba liturgijoje ir kt.

Jaužinios - Australijos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos laikraštis lietu­
vių ir anglų kalbomis, Nr. 6, 1985 
m. vasaris. Redaktorius Jonas Ma- 
šanauskas jun.: 145 Langridge St. 
Collingwood Vic. 3066. Šiuo ad­
resu siunčiama ir metinė prenu­
merata $ 5. Kviečiami visi prisidė­
ti prie šio jaunimo laikraščio iš­
laikymo.

Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania Nr. 63. Pilnas verti­
mas iš Lietuvos pogrindžio LKB 
Kronikos, išvertė kun. Kazimieras 
Pugevičius, išleido Lietuvių Kata­
likų Religinė Šalpa: 351 Highland 
Blvd. Brooklyn NY 11207.
Lietuvių Sukilimas Vilniuje 1941 

— Vytautas Rimkus. Iš asmeniškų 
prisiminimų ir išgyvenimų. Išleido 
Nida, 2 Ladbroke Gardens, Lon­
don, England. Kaina S 5, psl. 96. 
Viršelis ir iliustracijos E. Matuko.

Lietuvių Dienos 1984 m. lapkri­
čio laida, redaguoja Redakcinė ko­
legija, leidėjas Antanas Skirius, 
4364 Sunset Blvd. Hollywood Ca­
lif. 90029, USA. Šioje laidoje bai­
giama Prano Pusdešrio lyrinė dra­
ma “Ne žemės horizontai”.

Vasario 24 d. kun. Povilas Mar- 
tūzas atnašavo Niukastelyje pir­
mas šiais metais lietuviškas pamal­
das. Turiningu pamokslu kun. Po­
vilas kvietė niukasteliečius nepasi­
duoti pagundoms nes ir Viešpats 
Jėzus Kristus badaudamas dyku­
moje 40 dienų buvo velnio gundo­
mas. Tačiau Jis nelabajam atsakė, 
kad žmogus yra ne vien duona gy­
vas. Sekančios lietuviškos pamal­
dos Niukastelyje įvyks kovo 17 d.

*
Niukastelietis Algis Ulanas jau 

ilgą metų eilę kaip suorganizavo 
ir diriguoja iš mokyklos mokinių 
sudarytą dūdų orkestrą - “Mar­
ching Koalas”. Orkestras pereitais 
metais gastroliavo JAV, o šiais me­
tais yra pakviestas Japonijon. Ren­
giasi išvykti spalio mėn. NSW vy­
riausybė orkestro išvykai paskyrė 
S 30.000. Orkestras turi virš 160 
asmenų, tai vyriausybės skirtų pi­
nigų kelionei neužtenka. Šiuo me­
tu mūsų Algis su orkestru yra ma­
tomas visur: per televiziją, viso­
kiose šventėse, parodose, parkuose. 
Kala dolerį prie dolerio, ydant ga- 
lėtų savo skaitlingą dūdų orkes­
trą nuvežti į Japoniją

Algio Ulano žmona Margarita, 
kaip ir Algis, mokytojauja toje pa­
čioje mokykloje. Ji ilgą laiką skun­
dėsi, kad savo vyro namuose ne­
mato, nes jis visą savo laisvalaikį 
praleidžia repetuodamas su jau­
nais dūdoriais. Todėl ji pati išmo­
ko pūsti į tramboną ir dabar gro­
ja savo vyro orkestre.

Margarita Ulanienė yra taip pat 
gera pianistė. Ji net suranda laisvą 
valandėlę ir su pianinu palydi Niu- 
kastle “Lietuviškų Dainų Mylėto­
jų” būrelį ir vietinių vokiečių “Lo- 
reley” chorą. Į Japoniją Margarita 
skristi nežada. Skundžiasi, kad jos 
3 mažos dukrelės neleidžia mamy­
tei pasigrožėti Tokyo miestu. Ta­
čiau birželio 10 d. ji kartu su S. 
Žuko diriguojamu vokiečių choru 
“Loreley” skris į Melbourną da­
lyvauti ten įvykstančioje didžiulėje 
Australijos vokiečių dainų šventė­
je.

♦
Jonas Balčiūnas jau pensininkas. 

Nors Jono metai dar neleidžia jam 
pensiją gauti, tačiau gavęs iš fab­
riko pinigų, mūsų Jonas nutarė, 
kad jam darbuotis užteks. Laikas 
jam pradėti dainuoti. Jis įsirašė į 
“Lietuviškų Dainų Mylėtojų” bū­
relį.

♦
Martos ir Česlovo Zakarauskų 

sūnūs susižadėjo. Juozas su An­
nette Reynolds, o Antanas su Sue 
Stevens. Ar jaunieji Zakarauskai 
kels vestuves kartu? Parodys ne­
tolima ateitis. S.Ž.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors.

_______ ___________

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051. 329 6144 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199. 789 6766 
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 304’6. 306 2044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 509 4720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 546 7644

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadieni 5.30 - 6 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dieni 6.30 vai. vak.
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